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Ir Eks-Kaizeris Rengiasi Grižti Vokietijon
JIS PAVYDI SAVO ŠONUI KAD 

TAS PIRMA PABĖGO IR SAKOMA
JAU TURI PAŠPORTUS GRĮŽIMUI

PRANCŪZAI REIKALAUJA SAU HAMBUR
GO UŽ ĮSILEIDIMĄ KRONPRINCO.

Bolševikai Suteikė Ant 50 Metų Kasyklų Kon
cesiją Francūzų Kapitalistams.

Į LIETUVA IŠVAŽIUOJA NAUJAS MILI
TARY PASIUNTINIS PASKIRTAS A- 
MERIKOS VALDŽIOS BALTIKO VAL
STYBĖMS.

NAUJAS LIETUVOS 
A T S TO V AS BIZAU

SKAS ATVYKSTA

Washington, D. C., Lap
kričio 13, 1923 (L. I. B.). 
Gcrb. K. Bizauskas, naujai 
paskirtas Lietuvos Atsto
vas Suvienytom Valstijom 
išplauks iš Neapolio Lap 
kričio 26 d., laivu “Contc 
Rosso”; New Yorkan tiki 
masi pribus antradieny, 
Gruodžio 4 d.

Prūsas Gavo Pačią, 
Žiedus ir Kalėjimą
Berlin. Kriminalo teisme 

čionai tapo išspręsta įdomi 
byla tūlo Schurmano. Jis 
būk tai įsimylėjęs į vieną 
merginą ir nuo jos gavo 
du žiedu, kuriuos pasiėmė 
neva įvertinimui pas auksa 
kalį. Už kelių dienų jo mer
gina gauna žinią iš neva

PARIS, Lapkr. 13. — Prancūzai ir belgai turi ži
nių, kad eks-kaizeris turįs jau pašportus ^grįžimui Vo
kietijon, vizuotus olandų ir vokiečių valdžių. Sakoma 
yra, kad buvęs kaizeris užsidegė dideliu pavydu, kuo
met dagirdo, kad jo vyresnysis sūnus jau pabėgo į Vo
kietiją. Mat jis pats vis turėjęs galvoje planą grįžti ir 
užimti sostą. Tikrai žinoma^ kad kaizeris nusipirko nau-1 Schurmano sesers, kad jos 
ją ir greitą automobilį. Kaizerienė jau kelios savaitės Į “brolis” nusišovęs/nepakęs- 
pirmiau yra > pardavusi nereikalingus baldus. Sakoma ■ damas gyvenimo. Mergina 
yra, kad tik del jos, smarkaus pasidarbavimo kuomet ji1 
buvo apsilankiusi vasarą Vokietijoje, kronprincas' gavęs 
pavelijimą grįžti namo. Olandijos valdžia vienok ir arti-
mi kaizerio draiigai ginasi garbes žodžiais, "kad jie nieko
nežiną apie rengiamą kaizerio bėgimą. Gauta žinia, kad 
Amerikos Prezidentas nesakytų nieko jei kaizeris ir pa
bėgtų, kadangi Amerika nepritarė Versalės sutarčiai.

PARIS, Lapkr. 14. — Poinkarė,/įpykęs kad kron- 
princas pabėgo, arba norėdamas pasinaudoti savo labui 
iš to įvykio, reikalauja, idant vokiečiai atiduotų uostą 
Hamburgą francūzų valdžiai. Jis pasiūlė ir anglams da
lyvauti toje naujoje okupacijoje. Ambasadorių Konfe
rencija^ turės posėdį šiandien ir sudarys ultimatumą Vo
kietijai reikalaujantį pranešti, ar jau yra davusi paš- 
portus eks-kaizeriui ir ar sutinka leisti alijantams pa
tikrinti skaičių ginkluotų vyrų Vokietijoje. Jei Berlinas 
atsakys vėl, kad tai ne alijantų biznis, tai Francija vie
na apims Hamburgą, nežiūrint kad anglai ir neprisidėtų.

ŠAUKIA GUBERNA
TORIUS PASITAR

TI APIE ANGLIUS
Harrisburg, Pa. Guber

natorius Pinchot kviečia 
įubernatonus 29 valstijų, 
vartojančių antracitą, da
lyvauti konferencijoje, kad 
pasitarus apie nupiginimą 
Kainų. Pinchot buvo kvietęs 
kasyklų savininkus patiems 
susitvarkyti ir numažinti 
kainas, bet tie atsisakė tai 
daryti. Todėl dabar valdžia 
turi imti dalyką į nagus. 
Kasyklų savininkai taipgi 
nenori, kad būtų nupiginta 
pervežimo kainos antraci
tui, vežant gelžkeliais. žo
džiu, jie visai nenori, kad 
anglis atpigtų.

'atlankė tą seserį ir rado ją 
verkiančią prieš paveikslą 
Schurmano, apdabinto juo
dais kaspinais. Na, ką da
rysi: mirusio neatšauksi su 
žiedais. Tik sykį einant 
eatve mergina pamatė, kad 
Sčhurmanas eina sveikutis 
ir linksmas ir dar su savo 
“sešere”.; Pasirodo, kad ta 
Hsėsuo” yra jo moteris, ir 
Schurmąnas sugalvojo tokį 
skymą, kad gavus žiedų, ku1 
riuos pardavus galima bū-j 
tų vestuves iškelti. Dabar 
jis atsisėdo šešis mėnesius į 
kalėjimą.

Wilsonas Užgauna 
Savo Talkininkus

Ką Reiškia Važinėtis 
Su Nepažįstamais

Žinios Iš Lietuvos
Rageliai, Rokiškio apskr. — 

(“Vienybės” kor.) — ši parapi 
ja yra mažutė ir labai vargin
ga tik del savo tamsybės. Kle
bonauja kun. S. Stakelė. Tai 
yra kun. A. Strazdo pasekėjas. 
Nors kun. S. yra labai ūmaus 
būdo ir paklaidų padaro, bet 
jo gerieji darbai viršija paklai
das. Jis visgi vertas priskaity- 
ti prie geriausių kunigų. Jam 
visi lygūs: ar elgeta su lazda, 
ar vyskupas, ar valdininkas, ar 
pats prezidentas, jis visus ly-

“Kur bakūžė samanota’? artis
tei teko dainuoti du kartus. Dai 
nuodama “Rūpinosi motinėle” 
ir ariją iš “La Forza del Desti- 
no” jaudino klausytojus ne tik 
balsu, bet ypatingu dainos at
likimu. Ir nė vienam, manau, 
lietuviui, uzukampiuose prisi-

MASKVA, Lapkr. 13. — Bolševikai atidavė grupei 
francūzų kapitalistų ir rusui Živatauskui, turtingą ka
syklų koncesiją Krivorogo srity. Pirm karo iš ten kas
met buvo iškasama pustrečio miliono tonų anglių. Kon
cesija eis 50 metų.

WASHINGTON, D. C., Lapkr. 12, 1923 (L. I. B.). 
Šiomis dienomis išvažiuoja Lietuvon Maj.“ Henry C. 
McLean, kuris yra paskirtas Suvienytų Valstijų milita- 
riu attache Lietuvai, Latvijai ir Estijai.

Jau Nustatė Moterų 
Čeverykų Madas
New York, čionai dvi dieni 

buvo konferencija čeverykų iš- 
dirbėjų, kuri nustatė būsian
čius madas kitam sezonui. Bu-

Du Negyvėliai Rasti 
Jersey Miškuose
Newark, N* J. Medžiotojai 

beslankiodami po Jersey 
kus, rado du kūnu jaunų 
Vienas kybojo ant virvės 
korės netoli Flemington,

miš- 
vyrų. 
pasi- 
kitas

V®.nustatyta, kad čeverykai su; 8U revolverio kulka gal- 
dirželiais bus “mada”. Taipgi i voje netoli Rahway. 
pai-etnta. dirbimas Oksfordu ir j. rasta delmone 
lydalų, šįmet bus vengiama abu yra sau.žudos. ’ 
j akis metančių madų, bet tis- 
Has būs paprasta dr dailu. Gar- ’ 
šių dažų čeverykai nebus pa
kenčiami.

Lietuviai Emigruoja 
Daugiausia Amerikon

perWashington. Kalbėdamas 
bevielį, Wilsonas išvadino Frau 
f i ją ir Italiją “sutarčių plėšyto- 
jams’’. Esą, Francija suplėšė 
Versalės sutartį, kuomet oku
pavo nelegališkai Ruhr’o kraš
tą, o Italija suplėšė sutartį 
kuomet okupavo Korfu salą. 
Taigi tos valstybės, kurios kal
tino Vokietiją už laikymą su
tarčių “popieros kavalkais”, da 
bar pačios eina tuo pačiu keliu, 

j Suprantama, tas francūzų spau 
dai labai nepatiko.

pa-

mąjį rasta delmone
Pas pir- 
$47. Jie

TeismąsHaga. Tarptautinis 
dabar riša bylą lenkų ir čekų 
del rubežių. Ginčas eina del 
Jaworinos srities, kur randasi 
brangių anglies kasyklų.

Kipnprincas Jau 
Savo Dvare Sėdi
Oels. Kronprincas atvyko 

vakary ir todėl šimtai fotogra
fų, kurie buvo prisirinkę trauk
ai paveikslus, gavo ilgą nosį. 
Paaiškėjo, kad kronprinco už- 
iMikymas olandų saloje Wieiin- 
gen kainuodavęs $24 į dieną 
Tuos pinigus duodavęs artimas 
kronprinco draugas, dvarponis. 
Kaizeris gi nesutikęs tiek duo
ti savo sūnaus išlaikymui. Vie
tos gyventojai nelabai džiau
giasi kronprinco grįžimu.

Cincinnati, Ohio. Tūlas Ste
ponas Flack, įsiskaitęs apgarsi- 

Įnima apie gyduolę, suteinkian-
Kaunas. Pranešama, kad ponas Flack, įsiskaitęs apgarsi- 

1921 metais iš Lietuvos emigra į nimą apie gyduolę, suteinkian- 
vo 5,452; 1922 — 7,350; 1923 čia amžiną jaunystę, išgėrė ją 
metais iki spalių 1-mai — 6,- ir rastas negyvas. Jis buvo 85 
881. Daugiausia važiuoja mo- metų senumo. Paštas yra už- 
terys, ir daugiausia Amerikon.' draudęs tą gyduolę siuntinėti 
Bet yra tokių, kurie važiuoja j paštu, nes ji baisiai sukrečia 
Palestiną. I žmogaus kūną. ”

Yinkers, N- Y. P-lė JognieŠka 
Koralof guli šv. Juozapo ligon- 
būty dėlto, kad pasinaudojo 
“krikščionišku” pasiūlymu tū- 
o jauno vyro pavėžinti namo 
automobiliu. Ji sakosi, kad' tą 
yruką lyg pažinusi, bet įlipus * 
karan pamatė, kad jis vise i1 
svetimai JadFyprarlėjuš greitai 
važiuoti visai kiton pusėn, ji 
šoko rėkti, ir nežino, ar ją jis 
išstūmė iš karo, ar ji pati iš
krito. Ant kelio be sąmonės ji 
gulėjo trejetą valandų iki ją 
pastebėjo praeivis.

Purvas Vertas Virš 
Tūkstančio Dolarių

tuojau pasileido bėgti ir dinjo 
nakties tamsumoje. Vietos ru- 
licija iš rastos kulkos konsta
tavo, kad piktadariai buvo ap
siginklavę vokiečių karišku sau 
tuvu. Užpuolimo tikslas neaiš
kus. Valsčiaus kasa raštinėje 
laikoma. Pereitais metais Vals.

klaususiam apkalbų apie visa (Valdybai buvo prisiųstas anom 
tai, kas lietuviška, augo širdy mas, laiškas, kur grąsoma na
šavo vertybės nuvokimos ir ku- žudyti viršaitį ir raštvedį apie 
klus pasididžiavimas. j ką užvesta byla teisme. Yra vii

Tą Rietuvių ūpą, gal ir pri- ties, kad piktadariai bus suras- 
puolamai, įspėjo gerbiamoji ar- ti.

giai gerbia. O jei reikalinga, tai! tistė, baigdama savo koncertą l 
nepasigailės ir savo kumščio I dainele: “Mano sieloj šiandien' 
ant jų nosies pamėginti. Daug1 šventė.” Taip, kelmiečiai jautė 

.Lietuvos valdininkų nuo jo ga- tą šventę ir ilgai ją jaus, mi- 
vo j apykaklę už skriaudimą nedarni gerbiamąją dainininkę, 
vargšų. Apylinkės biednuome- Buvęs,
nei visokiose bylose tarnauja! 
veltui, šliūbas, krikštas, laido
tuvės pas jį labai pigios, o jei 
neturi, tai ir nereikalauja. Pats 
nešioja labai prastai. Kelionę 
po 12 varstų tankiausiai atlie
ka pėsčias. Jo valgis — juoda 
duonelė, bulvelės • su rugusiu 
pienu. Jo parapija labai tamsi 

i ir daug ištvirkūsio jaunimo.
Bet jo ^šiana^ dalyke negalima 
kaltinti, nes senelis jau nebe- 
įveiks jaunimo apšviesti, čia 
turėtų trejetas gerų inteligen
tų darbo bent keleriems me
tams. žmonės dalinasi į dvi 
grupi: komunistai ir carizmo 
užtarytojai. Tokiem žmonėm 
niekados nebūsi geras.

Petras Kriukelis

Panevėžys. Spalių mėn. 8 d. 
Miesto Valdyba užbaigė įrengi
mą savos elektros stoties, ir 
nuo tos dienos teikia miestui 
šviesą.

— čia vietinė ugniagesių dr- 
ja įsigijo už 11000 litų gais
rams gesinti benzino-motorinę

Omaha, Nebr. Tūlas Broke
ris pasipirko už $4.50 nuo eks
preso kompanijos kuparą, kurio 
niekas nereikalavo. Jis manė, 
kad visgi jame kas nors bus, 
bet, pasirodė, kad ten grynas I 
purvas ir žemės. Brokerio drau
gai pradėjo juoktis iš joę kad 

užmokėjo hiašiną, galinčią varyti vandenįuž purvo kuparą
$4.50, kuomet žemių gali dykai Per šešias žarnas, ir gesinti sto 
prisikasti bile kur 
Bet kas ten patarė
duoti tas žemes išanalizuoti. Į — Spalių 2 d. apie 20 vai. 
Jis atvežė į Smelting ir Re- pil. Gurskis Petras paeinąs iš 
fining kompanijos fabriką, kur Panevėžio miesto, 
iš žemių ištraukiama metalai, Daukniškių kaime,

kiek nori. | vedama už kilometro nuo gais- 
S Brukeriui ro vietos.
išanalizuoti. Į

tarnaująs 
Piniavos 

savo kuparą, ir kas gi? Pasi-. valse, pas ūkininką Teško Jo- 
trodo, kad tie purvad buvo auk- j ną. bevažiuodamas iš laukų, su 
singi ir iš jų aukso padaryta, l’inų vežimu, laikinuoju tiltu 

per Levens upę, nuvažiavo nuo 
tilto upėn.

Arkliai išsigelbėjo, vežimas 
su linais išimta, žmogus gi pri
gėrė ir tiktai spalių 4 d. atras
ta lavonas.

už $1,806.89.

Stineso Aliejinė 
Korporacija

sūnusNew York. Stineso
iau susiuostė su Sinclair’u, gar
siu Standard Oil kompanijos 
konkurentu, kuris tuomi aną 
metą atsižymėjo, kad# lygiai au
kavo ir demokratų ir republi- 
konų partijoms, kad gauti kon-| 
česliją valdiškų Teapot Dome, 
aliejaus laukų. Delei to buvo ’ 
iškilęs politikierių tarpe skan-. 
dalas. Sinclair-Stines korpora
cija turės 20 milionų kapitalo.

Kelmė. — š. m. spalių 6 die
ną aplankė Kelmę retas svečias 
— p-lė Marijona Rakauskaitė. 
Nors tai buvo šeštadienis, nors 
ir drėgnas oras, bet susirinko 
ko he visa Kelmės ir artimųjų 

I jos apylinkių šviesuomenė. Men 
ka “Blaivybės Arbatinės” salė, 
menka, bet jaukiai gėlėmis iš
puošta, estrada. Bet tatai ūpo 
negadina. Visi laukia artistės

Kaunas. — Kriminalės mili< 
ei jos pastangomis tapo sugautą 
moteris, apvogusi amerikietį 
Klioštoraitį ties “United States 
Lines” atstovybe pereito mėne
sio' 17 d. Vagilė — Agnieška. 
Vilkutė iš Panemunės. Vilkutęy 
buvo pastebėta ir suareštuota 
po to, kai ėmė pirkti patalines^ 
ir kitus daiktus ir kai jos gy-*^ 
venamoj vietoj prasidėjo girį" 
tuokliavimai. Kriminalei minti
jai Vilkutė papasakojo besiren
gusi važiuoti į Ameriką ir lan
kiusi United States Lines raš
tinę tuo metu, kai Kanados emi 
gracijos inspektorius W~t1kri- 
no aplikacijas norinčių važiuo
ti Kanadon Lietuvos emigran
tų. Vilkutė sako:

“Pamačiau dolarius. apsalo 
Širdis ir nepasijutau, kaip ran
ka į kišenių įkišau. Paėjus 
prie Soboro darželio pažiūrėjau, 
kad penkiašimtinės, ir susiki
šau už ančio. Ten viso b.ivp 
3,000 dolarių ir 4 litai, o jeigu 
tas amerikonas \sako, kad dal
giau, tai jis meluoja.”

Ji sakosi pinigus atdavusi sa 
vo kavalieriui Pelikauskui, bet 
Pelikausko brolio žmona krimi
nalinėj pareiškė, jog Vilk itė 
jai gyrusis davusi P. tik 700 
dolarių. Vilkutė, parėjus iš I au 
no, buvusi labai linksma ir tiu- 
ėjusi j savo draugę į Šanči is-, 
surašiusi laišką neva nuo brelio 
iš Amerikos ir pridėjus prie 
seno amerikoniško voko, rod uu 
si Pelikauskienei, girdamos! 
gaunanti daug tūkstančių da’a- 
rių iš Amerikos. Vilkutės mo
tina kriminalnei milicijai parei
škė, jog jos duktė namie negy
venanti, nieko nedirbanti ir tt. 
Vilkutė sakėsi 500 dolarių iš
keitusi vienoj pinigų mainyi 10 
kontoroj Laisvės Alėjoj, o 590 
pametusi. Kriminalinės valdi
ninko prašė ją paleisti, siūly
dama tada atiduoti pinigus.

Vilnius. — “Dziennik Wilen- 
ski,” nagrinėdamas nesenai pa
duotą Lenkų vyriausybei Vil
niaus lietuvių memorialą, paste 
bi, kad memoriale skundžiama
si lietuvių spaudos Vilniuj per- 

(sekiojimu, o taip pat traukimu 
atsakomybėn laikraščių redak
torių ir leidėjų. Lietuviai esą 
nurodę, kad palyginus trumpu 
laiku try^ Vilniaus lietuvių lai
kraščiai turėję 15 bylų. Tačiau 
tai įvykę, laikraščio nuomone, 
tik del Lenkų teismų nerangu
mo, nes laukiančios savo eilės 
dar 60 lietuvių spaudos bylos.

— Administratinės valdžios 
parėdymu. Vileikos apskrity u* 
drausta mainų prekyba su Tary 
bu Rusija. Tai padaryta sąry
šy su stiprinimu pasieny sau
gumo padėties.

— Spalių mėn. 9 d. lenkai 
šventė trejų metų Vilniaus už
grobimo sukaktuves.

Į — Š. m. gruodžio 30 d. len
kai ruošia Vilniaus krašto gy
ventojų surašinėjimą. Bus sura 
šinėjama tik Vilniaus-Trakų, 
Ašmenos, Švenčionių ir Vil
niaus miesto gyventojai. 

Į Joniškėlis, Biržų-Pasvalio ap. 

•— Iš 8 į 9 d. spaliu m. 2 vai. 
nakties nežinomi piktadariai iš
laužė Joniškėlio valsčiaus rašti
nės langą ir bandė įsiveržti į 
raštinę. Išgirdęs triukšmą buv. 
gretimajam kambary Valse, 
raštininkas K. V., laikydamas 
rankoje šautuvą, pravėrė duris 
ir sušuko piktadariams. Pasi- 

’ girdo smarkus šūvis ir kulka 
per pusę metro prazvimbė pro 
galvą, pramušė raštinės knygų 
spintą, persiskverbė per kny
gas ir bylas ir atsimušė į šie-1 Byla perduota II nuovados 

. ną. Raštininkas taip pat palei- teismo tardytojui, o Vilkutė už- 
'’o šūvį, užpuolikai pabūgo ir daryta kalėjiman.

Sioux Fall, S. D. Kuomet koim nePaPras^°- h’ nenusivylė. 
L Jos balsas, nors ir žemoje, be 

'rezonanso salėje, stipriai skam
bėjo ir giliai smigo į klausyto
jų širdis, žadindamas aistetinį 
pasigėrėjimą. Lietuvių kalba 
padainuotosios dainelės mažne

Washington. Valdžios Anglies 
Komisija viešai visuomenei pa
skelbė tisus kasyklų savinin
kus ir rūmo pardavėjus kaipo 
plėšikus. Jie ima po $1.50 iki 
$1.75 pelno nuo kiekvieno tono 
kietųjų anglių, kuomet pirm ka 
ro pasitenkindavo 10 centų, ar-’stotis pardavinėja gazoliną po įtinkamo 
ba 15. 16 centų už galioną.

panijos buvo sutikę pardavinė
ti gazoliną po 16 centų už sva
rą, tai gubernatorius uždarė 
valstijines stotis. Bet kompani
jos ėmė ir vėl pakėlė kainas iki 
18 centų. Todėl gubernatorius 
ir vėl eina į biznį ir atidaręs f visos buvo pilnos lietuviui ata- Į 

ypatingo liūdesio.
Daug kartų tisų girdėtąją —

K A L Ė D O M S DOVANOS
$ $ $ $ $

Lietuva, pradėjusi leisti savo pinigus, išleido ti'k 
24 milionus litų gruodžio 15. 1922. šiandien ji 
turi apyvartoje jau 65 mi’ionus litų. Bet reikia 
netoli 200 milionu. Ir kol nebus tiek išleista, 
tol Lietuvos žmonės kęs litų badą.

Tad, geriausia Kalėdinė dovana šįmet yra
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Į PERŽVALGA j i Anglija if Baltiko Valstybes
Rašo Prof. J. Y. Simpson

Kalba L

Tikrieji bailiai. • kas mėnuo pasirodo. Gavcmo,
^Vilnis” išvadina Grigaitį baTjčtad, labai rimtą mokslo žurnalą 

liu-išdaviku, del to, 
skelbė 
Bernoto 
viškųjų 
“Vilnis’’ 
niekino 
visą revoliucinį judėjimą.

kad tas pa- 
Aleksos ir 
apie lietu- 

darbelius.

Karaliaus, 
išpažintis 
bolševikų 
sako, kad tie vyrai

Rusiją; komunizmą ir 
Tas 

neteisybė: jie niekino Rusiją 
Į^ik tiek, kiek ta Rusija niekina 
Lietuvą. Jie niekino komuniz
mą tiek, kiek kurios partijos 
narys niekina priešingąją par
tiją. O revoliucinio judėjimo jie 

! niekados neniekino, kadangi vi
si stovi ir stovėjo už geresnį 
gyvenimą darbininkams. Tik jie 
pamatė, kad ne kraujų, 

aibo greitumu apibėgo žinia, jogei teroro, pramonės ardymo 
.dukcijvs slopinimo keliu 
ninkamsI 
jus*

ij. donai atvykau p, 
tiktai aštuoniuosj 
- dabar gi, aš

|)8i septyniosdešim t 
X Nėra mirtino ž 
& pasakyti sept; 
j, kalbu ir nepraši: 
į gž ką jis paskui i

Ir aš žinau 
'0 kurie nė vieno 

vLėjo pasakyti išv 
£orgiū pasakymų, 
L jeigu ne jie pi 
į-dis kitų žmonių t 
į Jeigu tad ir aš. 

^skaitlingas kalbas 
j nors, ko nereikėjo 
I ką įžeidžiau, jei 

lietoj perėjau skei 
ii vienai jūsų part 

ss padidinau, — 
f i tą viską suverst 

neišmanymo ir U2

(Nuo Red. — Prof. Simpson buvoSpirminin- • sivystymas į Valstybę buvo lėtesnis, kadangi ji 
kas, arba arbitras, lietuvių-latvių komisijos, tve
rusios rubežių tarp Lietuvos ir Latvijos.'Todel jo 
žodžiu, tepančių rimtame anglų žurnale “The 
Nineteenth Century and After”, veria pasiklau
syti, nes jie turi įtakos į ąnght visuomenę, tą 
žurnalą skaitančią. Beto ir mumyse, lietuviuo
se, jie rasit, sukeis šiokių tokių platesnių apie mū 
sų valstybės ateitį, minčių. Daugtašikiu pažymė
tos vietos yra apleidimai mums nesvarbių žo
džių) . «

buvo atkirsta nuo jūros, ir todėl nuo praktiškos 
ir moralės Aliantų paramos/beto ačiū geografi
nei padėčiai, jis buvo artimesne vokiečių čebatui, 
bet jau pavasary 1921 metų nebuvo jokios rim
tos priežasties, delei kurios negalima būtų sutei
kti de jure pripažinimo, kurį jau turėjo Latvija 
ir Estija. Bet, ant nelaimės, Lenkija, prisimin
dama praėjusios istorijos nuotikį (Liublino Uni
ją. — Redakcija) turėjo, ir tebeturi, nenumal- 

"3omą norą" inkorporuoti prie savęs Lietuvius — 
žmones visai skirtingos rasės — ir padaryti su 
jais koartftniausią uniją. Tas noras išsidirbo 
veik į pasiutimą nuo Rygps Sutarties laikų, kada 
lenkai, su pagalba Francų militarės strategijos 
įstengė gauti tokį rubežių rytuose, kurio tautiš
kumo išrokavimai jokiu būdu nepateisina. Taigi 
nereikia stebėtis, kad jai rūpi suvalgyti neprasi
skolinusią Lietuvos Valstybę, galinčią suteikti a- 
pie 200,000 vyrų kariumenei, ir tuomi prisireng
ti prie atsiskaitymo dienos,kad ir Rusai sumanys 
pataisyti rytų rubežių.

Ambasadorių Konferencija, pripažindama 
Rygos Sutartį, visai paniekino kitą Taikos Su
tartį, padarytą Maskvoje, Liepos 1920 m., tarpe 
Lietuvos ir Rusijos, kurioje rusai prideramai ati
davė Vilnių Lietuvai, nežiūrint, kad tas visas 
klausimas‘yra labai painus, žiūrint istorijos pa
matu, nėra jokios abejonės kam Vilnius priklau
so. O rašėjo nuomone, pradžioje 1920 metų Lietu 
viai, žydai ir Baltgudžiai būtų griežtai nubalsavę 
visus lenkų elementus del prisidėjimo prie Lie
tuvos.- Lenkų landumas pirmiausia apsireiškė po 
rusų pasitraukimo. Lietuva ir Lenkija padarė 
Suvalkuose sutartį spalio 7, 1920 m., prigelbstint 
aliarrtų militarėš Kontrolės Komisijai, bet dvi 
dienos po pasirašymui lenkų agentas želigowskis 
netikėtai ir nelaukiamai okupavo Vilnių. Lietu
va jausmingai atsišaukė į Tautų Sąjungos Tį 
rybą, pasitikėdama bešališkumui ir teisybės gu
lei tos įstaigos. Lenkija irgi sutiko. Tapo paskir
ta keturių diplomatų komisija, o pirmininku pa
skirta pulkininkas (Chardigny) 'tautos, kuri slšp 
tai jau buvo padariusi artimą aliansą su Lcnki-

r lai, įauai rimui ihuasu

‘Kultūra,” kuris yra kelis syk 
geresnis liaudžiai negu “Ro> 
mos.” Jei ir visi kiti to žurnalo 
numeriai bus tokie kaip pirmas, 
tai reikia jam nuo širdies pa
linkėti ilgo gyvenimo. Leidžia 
ji “Kultūrom” B-vė. kuri siūlo 
ai susidėti su amerikiečių TMD.

Kitas naujas žurnalas "yra 
“Jaunoji Lietuva”, pamėgdžio
janti vardą Maironio poemos ir 
žurnalo ėjusio Amerikoje. Tai 
yra organas Tautininkų Studen
tų Korporacijos, apie kurią ke
lis syk minėjome “Vienybėje.”

Iš naujų kitų žurnalų reikia 
atžymėti “Gairės,” kurias ve
da K. Puida, autorius keleto 
“Vienybės” išleistų knygų, 
žurnalas atšižymi dailumu 
pieriaus ir spaudos, bet .fru 
matiškų klaidų, tai pilnas.

Be tų žurnalų dar eina Lie
tuvoje dabartiniu laiku* Skai
tymai, Mokykla ir Gyvenimas, 
švietimo Dhrbas, Mūsų žiny
nas, Kosmos, Logos. Medicina 
ir Vairas.

o
Verksmas del litų.

Lietuvoje daugelis skundžiasi 
del litų, arba pinigų, stokos. 
Daugelis ragina valdžią leisti 

i daugiau litų apyvarton. Bet juk 
Aįmerikoje yra milionai aukso, 

lyra milionai pinigų. Bet ar čia 
I gyvenimas pigesnis, ar algų už 
i tenka pragyvenimui, ar darbo 
|yisi turi? Kalbėtojai apie pini
ngų dauginimą pamiršta, kad pi- 
.nigas nėra turtas; jis, kaip eko
nomijos mokslas rodo, yra sai
kas, mastas, miera esamo tur- 

l to, bet ne pats turtas. Vokietija 
ir Rusija turėjo milionus pini
gų, bet tikrenybėje liaudis ir 
Žąnonės yra bankrotai, ncgalin- 

!ti nusipirkti nei menkiausių gy

■ AR RAS VOKIEČIAI I 
J SUSIGRĄŽINĘ KAIZERĮ?

Lapkričio 12 d. žaA„ .... ..
~buvusis Vokietijos kaizeris Vilhelmas jau turi sau Vo-. 
Jkietijos paspoi’tą ir bile dieną pasiruošęs grįžti į “fater- 
irlandą.” iš savo ištrėmimo vietos, — Doorn, HOlandijoje.. 
“Jo vyriausis sūnus Fredrikas jau pirmiaus keliomis die
nomis sugryžo Vokietijon ir apsibuvo Silezijoje. Vokio- Teisins’!

' čių valdžia atsisakė aliantams jį išduoti, reiškia 1 
cialistinė vokiečių valdžia jau ne priešinga, ka 
kaizerio šeimyna ir jis patsai grįžtų Vokietijon.

. atrodo, kad joki partija hebe išsigali savo šalies 
■; vedžioti ir todėl duoda progą vokiečiams monarchis- 

. tams auklėti vilti, kad bile kurią dieną bus galima sugrą- 
• žinti kaizeris ar jo sūnus ant sosto ir vėl suvienyti bai
giančią irti šalį.

Kaizerio sugryžimui į Vokietiją ir monarchizir.o idė
jos augimui kalti yra netik didieji .vokiečių kapitalis- 
jtai, senieji generolai, aristokratai, bet ir vokiečių katali- 
gkų klerikalinis, taip vadinamas “Centras,” kuris visomis 
^jėgomis trukdė socialistų valdžią, respublikos plėtotę ir 
^kiekvieną demokratijos apsireiškimą. Iš to atžvilgio vo
kiečių klerikalinis centras ’ parodė savo tikrąjį veidą — 
^nstfnktivį neapkentimą demokratybės. Kapitalistų, ge- 
"iierolų, aristokratų ir klėrikalų rankon sulošė dar viena 
apgailėtina aplinkybė — tragi-komediškas bankrūtas 
-Tautų Sąjungos, viršum kurios sėdi Francija; jeigu f ran 
•įcų militarizmas nebūtų užsimanęs atgiežti Vokietijai jos 
^visišku sunaikinimu, tai šiandien Vokietijos demokrati- privilegijų ir 
Xja būtų įsigalėjusi. Dabar gi pati Francija pamatė, jo- 
;įgei ji visą pasaulį prieš save s 
•tiek nesuardė, nes gyvos tautoj suardyti negalima. . semybės, i

Tomis aplinkybėmis susidarė-tiktai naujas pavojus ttad kitos valstybės Lietuvą pri1 neužtenka mierosi arba pinigų, 
kuo j j mieruoti; kaip Amerikoj 
yra daug mieros, bet nėra ką 
mieruoti, ir auksas dykai guli 
bankų skiepuose. Jei taip — tai 
visgi galima būtų*-- surasti bū
das kaip piniginių ženklų skai-

užšvis geresnis

čekos 
ir pro 
darbi- 
ryto-

Tas 
po-

—o— 
į žodį pasakė.

. “Trimitas” 
teisingą žodį, Lietuvos žydų ad 
resu, ir už tai jį refkia pasvei
kinti. Perdaug jau mes ikišiol 
prisilaikėme mandagumo, pa
kantos ir demokratijos, ir leido 
mc žydams minti mūsų, kaipo 
lietuvių, teises. “Trimitas” nu
rodo, kad Vokietijoje, Latvijo
je, Anglijoje niekas nekabina 
žydiškų'' iškabų, arba tų šalių 
darkytą kalba, žydų jaunuome 
nė Kaune dalina bolševistinius 
plakatus, niekinančius Lietuvą, 
bet žydu spauda nepasmerkė to 
dalykb, ir visai nutylėjo. Kitur 
visur žydai laiko krautuves at
daras šeštadieny — na, o Kau- 
ne vises uždarei ir žydai gali 
švęsti. Net jiems pave’ijama 
nedėldieniai's laikyti, kad biznį 
daryti, žodžiu, jie turi daug 

teisių Lietuvoje,
x </ j. 'v bet nei nagos juodymu nepnsi-. uuBipunu nei HicHmauoią

suerzino, bet Vokietijos vis- dėjo prie iškovojimo nepriklau-1 veninio reikmenų. Gali būti, kad
prie veikimo svetur, j Lietuvoje yra daiug turto, tik

80 anlgalo, pasakė,

Vienas atžymėtinas vaisius * Didžioj o Karo 
lyra iškilimas Baltijos pakraščių, Estijos,, Latvi
jos ir Lietuvos į tikras Valstybes, nepaisant ne
matytų tempimų ir c^aužymo sąlygų. Jos pirma 
nėra turėję patyrimų apie valstybingumą (tas 
netiesa apie lietuvius, kurie yra turėję savo val
stybę, tik gana senai. — Red.), jų žemė buvo Di
džiojo Karo nualinta, bet tautybės sąmonė, reik- 
.šdėmoši per mintis ir kūnussžmonų veik išsemtų 
sunkiais pergyvenimais, pergalėjo viską.;., ir val
stybes tapo pastatytos,

... Pradedant 1917 metais su dideliu lūkuria- 
vimiktos Valstybės žiūrėj* į Angliją laukdamos 
simpatijos ir paramos. Studijuojant Europos pa
dėtį 1918 metų, paaiški, kad ypatingai Lenkijoje 
ir (Čekoslovakijoje apsireiškė stiprus noras kovoti 
iš visų spėkų prieš Germanizmą ir Bolševizmą. 
Panašiai ir Baltiko Valstybėse, o dalinai ir Kau
kazo, apsireiškė tokis pat noras kur kas stipriau 
negu bile kitoje grynai Slavų srity Rusijoj. Todėl 

jtapo’ išvystyta, idėja, kad reikia šitas ne Slavų 
parubežines Valstybes pastatyti ant kojų. Pavyz
džiui, iš jų galima būtų sudaryti sanitarinis kor
donas kad išgelbėjus Eurcpą nuo Bolševizmo. 
Buvo sveikai manoma; kad minėtos šalys, pažin
damos Bolševizmą iš pirmų rankų, gerai jį pa- 
žjno ir jis joms mažąi būtų kenksmingas. Todėl 
buvo vėl dar manoma, kad su tų Valstybių pa- 
gelba bus galimt įlysti į Rusijos suirutę ir, pasi
remiant pamatu jų ekonominės tvarkos bei Rusi
jos kooperatyvais, sustabdyti Rusijos suirimą. 
Bet apart'to, pačios Baltiko Valstybės ir jų kova
už nepriklausomybę buvo įdomus reiškinys. Ne- , ja.

1 e r. 1 «-» alinta a.. VW n. wzvfl n n rwWin ninlzml L» « rl

I
ii ką prasižengia 
tu ne su noru. R 
jartijų nevisuomi 
pažymėti, ir a 

ą ar kitą rubež 
nors ir aplenki 

arėjau įvesdinti 
priešginybių. Aš 
kokia nors misi 
stas pasakyti

VIETINIAI
DANĮ

- BROOKLYN

Tek Greenpoint 59$

"netik Frahcijai, bet ir visai Europai. Grįžimas monar- 
-ąhizmo duos labai blogą pavyzdį visoms respublikoms, 
-kurios prie kiekvieno nepasitenkinimo savo valdžia, ban- 
~dys rengti šutves ir sodinti atgal išvaikytus monarchus. 
‘Aplinkinėms valstybėms, tų tarpe ir Baltiko valstybėms 
•drauge su Lietuva, šitas sudarys vėl naujo pavojaus, 
nes atgijęs Vokietijos monarchizmas vėl bandys savo se
ną plėtimosi politiką ir “drang nach Osten” (briovimosi 

:į rytus). Sugrįžš Vėl senos kovos vokiečių su rusais už 
•įtaką ant Baltiko jūrių ir šitose kovose galės nukentėti 
tik mažosios valstybės, kaip Lietuva, Latviją ir Estonija. viai gintų

Jeigu pasiseks monarchistams susigrąžinti ant so-; vyrais, 
sto kaizerį, tai tik ačiū tam, kad Vokietijos liaudis labai 
sunaikinta ir suvarginta. Ar tokiu dalyki) vertimu vo
kiečių liaudis bus patenkinta ir išganyta, reikia labai 
abejoti.

pažinCū (net grasino, kad Ame
rikoje dirbs prieš pripažinimą), 
žydai net protestus skleidė visa 
me pasauly būk Lietuvoje ant 
jų daromi pogromai, kuomet to 
visai nebuvo, ir Lietuva nema
tė to, kas buvo airi žydais -Uk-jčių padauginus, kad visiems 
rainoje, Baltarusijoje ir Lenki-: žmonėms užtektų litų, nors kas 
joje. dieninei apyvartai. Ar galvoja

Mes neraginame prie žydų ne j Finansų Ministeriją apie kokį 
kentimo, bet norime, kad lietu- planą tuo reikalu, nėra žinoma, 

savo teises ir būtu ines mūsų ministerial tik su 
Mes norime, kad žydai. svetimais mylisi Šnekėtis, bet 

žinotų ffavo vietą ir būtų drau-.ne su sava spaudą, 
giški Lietuvos piliečiai ir jos 
gyvenimo dalys, o ne atskira 
privilegiruota luomą.

JLIETUVIŲ MOKSLEIVIŲ ORGANIZACIJA 
AMERIKOJE.

Nesenai gavome ilgoką raštą korektose iš Lietuvių 
^Moksleivių Susivienijimo Amerikoje centro, kurio rašto, 
zrielei vietos stokos išspausdinti negalėdami, pasakysim 
skeletą- žodžių, ko ši organizacija siekia ir ko ji turėtų 
Biekti.
£ Mūsų moksleiviai čionai neskaitlingi. Be to dar jie 
pasidalinę į partijas, taip kaip ir Lietuvoje, kas dar la
biau sumažina jų organizuotas jėgas. Jau 1914 iii. gyva
vo “Lietuvių Progresivių Moksleivių Susivienijiriias” su 
tentru Valparaiso Universitete. Leido savo laikraštėlį 
J Jaunimo Sapnai,” kuris, del finansų neištekliaus, neuž? 
5Įgo užgeso. Greta moksleivių kuopoš Valparaiso, susi
tvėrė kita kuopa Chicagoje. Jau 1917 m. pradėjo jie lei
sti savo organą “Moksleivių Keliai”, kuris paliovė ėjęs 
5.919 m. potam kaip mite Chicagos kuopa. Potam vėl at
gaivinta “Moksleivių Keliai,” kurie ėjo prie “Artojo,” 
idabar perkeltas prie “Naujienų.”

Šių metų Rugp. 18-19 dd. jie tujėjo Chicagoje seimą, 
įkuriame padare šiokias tokias reformas, tų tarpe iš savo 
prganizacijos vardo išbraukė vardą “pažangiųjų.” Dabar 
jų organizačija vadinasi: “Lietuvių Moksleivių Susivie
nijimas Amerikoje.” Šitą pataisą jie aiškina šitaip: “Žo
dis pažangiųjų organizacijoje turėjo mažą svarbą, nes į 
Susivienijimą nėra draudžiama'prigulėti nei katalikui 
įiei pažangiam moksleiviui. Tuo pačiu atveju įstatai pri
laiko mokslėivius nuo skaldymo organizacijos į atskiras 
partines dalis.” Gražiai pasakyta.

Lietuvių Moksleivių Susivienijimo- įstatuose, kur 
kalbama apie tikslus, yra sekančiai nusistatoma: 1) Spie, 
iti lietuvius moksleivius i vieną būrį, 2) Budinti ir stip
rinti tautinę sąmonę pačiuose moksleiviuose, juų labiau
pia augusiuose, ir visuomenėj- Kiek galima dirbti sa- numo!

Kemėšinės kooperacijos stovis,
L. D. S., arba Kemėšio Ko

operatyve B-vė, kaip rodo jos 
sekretoriaus atskaita 1 d. spa- 

teturėj.o $26,50. Į- 
_ , _ _____  . irėjo $6,-

rjų ‘750.84, o išlaidų $6,724.34.

Nauji žurnalai.
Nors dienraščių skaičius ma- Ho kasoje U™?- 

žėja Lietuvoje, bet žurnalų skai eigų per 3 mėnesius tu: 
čius neina mažyn. Net naujų

vitarpinį moksleivių lavinimosi darbą. 4) Su apšvieta 
išeiti į visuomenę kuodaugiausiai. O tai yra varyti švie
timo darbą mokslinėmis prelekcijomis, prakalbomis, ra- 

I štais moksleivių organe ir kituose laikraščiuose, etc.
Taigi ir turime gražią lietuvių moksleivių organi-'fO>i 

zaciją.. Bet kodėl ji silpna, kad dar nuo 1914 m. gyvuoda-1- naudoti iš 
ma neįstengė visuomenėje išgarsėti? Mums atrodo delei 
sekančių priežasčių: 1) nesistengia per visus laikraš
čius atsišaukinėti nuolatos ir organizuoti išsklaidytą po 
Ameriką lietuvių moksleiviją; 2) nerašinėja į tautinius 
laikraščius straipsnių; 3) nesidomėja mūsų tautiniu gy
veniniu laisvomis diskusijomis per laikraščius.

Laikraštija yra galingas įrankis kiekvienos tautos 
gyvenime, ir pas visas tautas mokslefviai lošia labai di
delę rolę. Jeigu mūsų moksleiviai spiestųsi apie laikraš
čius, tai jie daug apšvietimo kitiems atneštų ir patys 
mūsų gyvenime iškiltų į svarbi) veiksnį, šitą svarbą su
prato klerikalai ir komunistai, kurie su savo laikraščiais 
susigyveno nors jie, deja, lietuvių tautai netik naudos 
neneša, bet dar žalos parengia, vienok faktas yra, kad jie 
stiprėja.

Todėl mūsų pažangiajai moksleivijai reikia sykį at
busti ir pajudinti savo širdį, kad jos pulsas muštų vienu i 
akordu su visa tauta. Jie žadasi skiepytis tautinę sąmo- 
nę.Bet kodėl jie nėra aktyvūs veikėjai tokiose tautinėse 
organizacijose, kaip Sandara, S. L. A., T. M. D. ir kito
se? Juk čia plati dirva ir su jų įstatų nusistatymais su
tinka. Kodėl jie čion bijosi pasirodyti?

Moksleiviai — jums stinga energijos, drąsos ir kil-

žiūrint, kad laikas ir parodytų joms aiškiai, kad 
jų ekonominė vieta yra Rusijos Federacijoje, vis- 
frf regėjosi neteisiu kergti šitų ne Slavų tautų li
kimą su Rusija, ptrgyvenančia suirutę ir bėdas.

Anglų Imperija išsivystė iš unijos Škotijos 
r A*ig i.ios 1707 jnetais taip, regėjosi būtų svei

ka poliška pagelbėti Baltiko Valstybėms dabar, 
o vėliau, jei atsitikimai žingsnį pateisintų, varto
ti mūsų (t. y. anglų) įgytą įtaką kad pagelbė
jus — o jei reikalas būtų, tai ir pertikrinus, jas 
vėl rasti savo vietą vidury liberalizuotos Rusų 
Federacijos, į kurią jos galėtų įeiti kaipo lygūs 
sąnariai. (Taigi, anglai tuo metu neturėjo aiš
kaus noro .remti Baltiko Valstybių nepriklauso
mybės; jų tikslas buvo išgelbėti jas nuo Bolševiz
mo įtakos, o paskui atiduoti vėl ne-Bolševistinei 
Rusijai. Red.)

Na, sekant bendrais ruožais nekurias iš mi
nėtų idėjų, .ir buvo Eąrlo Balfouro (anglo) pa
siūlyta Taikos Konferencijai J919 metais pripa
žinti Estijos nepriklausomybę de jure, bet tam 
pasipriešino Franci ja bei Amerika. Todėl dalykas 
buvo atmestas. Francija tuomet dar vis tikėjosi 
Kolčaką laimėsiantį vildamos, kad Rusija, atsta
tyta senąja linija, — “viena ir nedaloma” — bū
tų' geriausia užtikrinimas atmokėjimo tų skolų, 
kurias carai padarė. Francų politika, kaip tai pa
sitaiko, visą laiką buvo* amžinai ir nuolatos 
klaidinga. O su mumis (anglais) buvo ta bėda, 
kad neturėjome jokios politikos, o retkarčiais net 
vedėme griežtai prieštaraujančias politikas vienu 
ir tuo pačiu laiku. Amerikonų gi nuąistatymas 
buvo atsiektas einant dviems kelias. “Didysis 

is” malonėtų labiau eiti j didelį kraštą, o be- 
amerikonams kaip tai keista atrodė pasi

pilęs nupuolimo, kad ją padalinus. 
Ta nuomonė buvo labai keistai iškraipyta ir susi
darė, tirrbūt, iš oficialio nesupratimo, ^irba ir ne
žinojimo, tikro dalykų stovio.

Ir jau buvo sudaryta skymas Rusų Federa
cijos Paryžiuje. Jį pagamino valdininkas Anglų 
Taikos Delegacijos, pasiremdamas tuo, kad Bol
ševizmas turės kada nors galą gauti. Skymui 
pritarė atstovai įvairių Rusijos tautų (nuo lietu
vių, regis, dalyvavo, Bulota. Red.) ir liberalų 
grupė Didžiame Rusų Komitete. Vienas iš atža
gareivis kiaušių rusų, Sazonovas, sutiko, varde 
Rusų Komiteto Paryžiuje, patarti Kolčakui pa
siūlyti Baltiko Valstybės saveš-valdymosi skymą, 
jei tik anglų delegacija sutiktų ją pagaminti. 
(Kolčakas ir buvo pasiūlęs prieš savo pabaigą 
panašų skymą Baltiko Valstybėms, bet jos nei 
nešvaisto. —• Red.)

Bot ir Šita proga nepasinaudota, o jei ir bū
tų, tai vistiek Amerikos ir Franci jos nusista
tymai būtų niekais pavertę viską. (Anglija gi 
Viena pripažinimo politiką varė nedrąsiai ir susi
laikančiai, ir iš to nieko gero sau nesusilaukė. — 
Red.)

Nereikia manyti, kad pažanga trijų Baltiko 
Valstybių buvo vienoda. Iš pradžių Lietuvos iš-

Jo raportai rodo jį norint būti teisingu, bet 
jis nieko negalėjd paveikti akyvniždoje gyvenimo 
faktų. Kuomet šių žodžjų rasėj as buvo Vilnfifje 
1921 metų pavasary tai iš trijų ten būnančių nii- 
nėtos Komisijos narių, tik vienas anglų atstovas 
rodė palinkimo noro lysti j pavojingą darbą 
tyrinėti tas užmušėjystes ir persekiojimus, kurie 
sudarė dalį sistemos, kuria Lenkija manė sulen
kinti Vilniaus kraštą, atsižvelgiant į besiartinan
čius rinkimus. Kada vėliau visas klausimas buvo 
tiesiog atiduotas Tarybai, svarstymas ypatingai 
buvo pavestas pirmininkui Hymansui, Belgui, ku 
rio simpatijos link Lenkų-Francų siekių paaiš
kėjo Lietuviams kuomet buvo ant galo pasiūly
ta keletas tuščių projektų, pavyzdžiui, kad Len
kų ir Lietuvių kalba būtų lygios Lietuvių Valsty
bėje, o kas dar svarbiau, kad abejų šalių ka- 
riumenių vadovybė būtų bendra, ir kad pašalinis 
tarpininkas spręstų kada Lietuva turi Lenkijai 
gelbėti, o kada ne. Hymanso projektas be to pa
vėlino Lenkijai bile kada per Klaipėdą ir Lietuvą 
Vežti amunicijas, kas griežtai priešinosi Taikos 
Sutarčiai su Rusija, apie kurią jau kalbėjome. 
Buvo laukiama, kad Tautų Sąjungos savęs-pa- 
garba būtų privertusi ją pabausti narį, peržen
gusį konstitucijos punktą 16 (kuriuo draudžia
ma užpuolimas ant kito nario žemių. Red.) Bet 
ne. Buvo 'gerų priežasčių, kad ginčas Lietuvių- 
Lenkų galima buvo užbaigti, bet Lenkų metodės 
tik išskyrė tas dvi tautas toli-plačiai, ir dar sykį 
įrodė, kad Lenkai iš prigimties negali reikalų 
vesti su kitomis tautomis.

Kitais žodžiais tariant, visais šiais atvejais 
Lietuva lošė su šuleriais. Preš.ją buvo vesta il
ga ir apsvarstyta blokada, politiškai ir ekono
miškai, kad privertus ją dėtis i nenorimą aliansą 
— nenorimą bent prie tokių sąlygų ■— su Len
kija. Tame darbe partizantiška Petisne’s admi
nistracija Klaipėdos, kurią jau 1919 metais pri
pažino Lietuvai, irgi’ daug kuo prisidėjo. KoVo 
15 d. Ambasadorių Taryba padarė nutarimus, ku
rie, dažnai be jokios logikos, patvirtino visą eilę 
neapginamų lenkiškų agresyvumo žygų. Reikėtų 
gerai ištirti kodėl tada Anglų atstovas visai pasi
davė Francų siekiams 
mu

ąryšy su minėtu nutarL
(pripažįstančiu Vilui ją lenkams. — Red.)
Kalbant apie Baltiko Valstybių ateitį, visį- 
pasikiša žavejanti spekuliacija apie rusų- 

Gretimumas geografiškai,
cte

j vokiečių santykius.
stebėtinas nuotikis, kuriuo rusas taip gražiai pa
pildo vokietį protiškai, ir ekonomiški turtai abie
jų šalių — yra faktai, kurių kietumą niekas ne
gali nuginčyti. Visados yra galimybės, kad Vo
kietija ir Rusija, išmestos iš pasaulio valstybių 
rato, pasidarys draugai —• ant negyvų kūnų Bal
tiko Valstybių.
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ilstybes
j buvo lėtesnis, kadangi ji 
os, ir todėl nuo praktiškos 
ramos/beto ačiū geografi- 
krtimesne vokiečiu čebatui, 
L metų nebuvo jokios rim- 
urios negalima būtų sutei- 
o, kuri jau turėjo Latvija 
daimės, Lenkija, prisimin- 
jos nuotikį (Liublino Uni- 
•ėjo, ir tebeturi, nentunai
ti prie savęs Lietuvius — 
U rasės — ir padaryti su 
ui ją. Tas noras išsidirbo 
lygos Sutarties laikų, kada 
ancu militarės strategijos 
ežių rytuose, kurio tautiš
ki būdu nepateisina. Taigi 
jai rūpi suvalgyti neprasi- 
ilstybę, galinsią suteikti a- 
įmenei, ir tuomi prisireng- 
cnos,kad ir Rusai sumanys

>n f erenci j a, pripažindama 
Daniekino kitą Taikos Su- 
pje, LicpofS 1920 m., tarpe 
irioje rusai prideramai dti- 
nežiūrint, kad tas visas 

kinus, žiūrint istorijos pa- 
onės kam Vilnius priklau- 
pradžioje 1920 metų Lietu 
iai būtų griežtai nubalsavę 

del prisidėjimo prie Lie- 
s pirmiausia apsireiškė po 
ietuva ir Lenkija padarė 
lio 7, 1920 m., prigelbstint 
trelės Komisijai, bet dvi 
lenkų agentas želigovvskis 
ai okupavo Vilnių. Lietu
ke į Tautų Sąjungos Ta- 
šališkumui ir teisybes ga- 
a irgi sutiko. Tapo paskir
tomis! j a, o pirmininku pa- 
ardigny) tautos, kuri slap 
artimą aljansą su Lcnki-

į norint būti teisingu, bet 
ikti akyvaizdoje gyvenimo 
Ižįų rasėj as buvo Vilniuje 
i iš trijų ten būnančių nii- 
tik vienas anglų atstovas

? lysti Į pavojingą darfrą 
dcs ir persekiojimus, kurie 
Įuria Lenkija manė sulen- 
itsižvelgiant į besiarlinah- 
rfiau visas klausimas buvo 
bai, svarstymas ypatingai 
tkui Hymansui, Belgui, ku 
mkų-Francų siekių paais- 
et buvo ant galo pasiūly- 
ktų, pavyzdžiui, kad Len
tų lygios Lietuvių Valsty- 
iau, kad abejų šalių ka
li bendra, ir kad pašalinis 
da Lietuva turi Lenkijai 
nanso projektas be to pa
la per Klaipėdą ir Lietuvą 
griežtai priešinosi Taikos 
pie kurią jau kalbėjome. 
Tautų Sąjungos savęs-pa- 
ją pabausti narį, perlen
ktą 16 (kuriuo draudžia- 
o nario žemių. Red.) Bet 
čių, kad ginčas Lietuviy- 
jaigti, bet Lenkų metodes 
Įas toli-plačiai, ir dar sykį 
prigimties negali reikalų 
pis.
iant, visais šiais atvejais 
is. Preš.ją buvo vesta il- 
cada, politiškai ir ekono- 
ą dėtis į nenorimą aliansą 
tokių sąlygų — su Len- 

izantiška Petisnc’s admi- 
irią jau 1919 metais pri- 
[aug kuo prisidėjo. Kovo 
rba padarė nutarimus, ku- 
gikos, patvirtino visą eilę 
gresyvumo žygi). Reikėtų 
Anglų atstovas visai pusi- 
Sąryšy su minėtu nutarį- 
dją lenkams. — Red.) 

ko Valstybių ateitį, visė- 
spekuliacija apie rusų- 

retimumas geografiški 
iuo rusas taip gražiai pa
ir ekonomiški turtai abie- 
kurių kietumą niekas ne
yra galimybės, kad Vo

ltus iš pasaulio valstybių 
— ant negyvų kūnų Bal-
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EUROPA YRA KRYŽIUOJAMA 
IR VĖL KRYŽIUOJAMA

Kalba Lloyd George New Yorke

kalbėjau atvirai, aš kalbėjau 
taip kaip aš esu įsitikinęs. Ma
čiau man buvo patėmyta. kad 
aš savo kalbose susidūręs su 
lordu Curzonu. Na, aš ne esu 
susitaręs iš anksto su ponu Cur 
zonų, ką aš turiu pasakyt ar ką 
nepasakyt. Ąš nesu valdžios na
rys. Aš esu tik privatis plietis.

' ra buvo laimėta toki didelė per-
Į gale, kokios nebuvo laimėta jo-1 PUSIAU PABAIGĘ

Aš čionai atvykau pasakyti 
kalbas tiktai astuoniuose mitin 
guose — dabar gi, aš manau, 
esu jau septyniosdešimtame mi 
tinge. Nėra mirtino žmogaus 
galėję pasakyti septyniasde- 
šimts kalbų ir neprasižioti ką 
tokio, už ką jis paskui neturėtų 
gailėtis. Ir aš žinau daugelį 
žmonių, kurie nė vienos kalbos 
negalėjo pasakyti i 
neatsargių pasakymų, už ku-!mą atsakomybės, nes kalbėjau 
riuos jeigu ne jie patys, tai J apie karą, kuriame lošiau rolę, 
daugelis kitų žmonių turėjo gaijir apie taiką, kurios darbe taip- 
letis. Jeigu tad ir aš. per savo gi dalyvavau, 
tas skaitlingas kalbas pasakiau 
ką nors, ko nereikėjo pasakyti, 
jei ką įžeidžiau, jei kur nors 
nevietoj perėjau skersai kėlią 
bent vienai jūsų partijai ar jų 
ginčus padidinau, — na, mel
džiu tą viską suversti ant ma
no neišmanymo ir užmiršti.

mos kalbos Bet tuose dalykuose, kuriuos 
išvengdami aš pasakiau, aš turiu tūlą jaus
iu lrn_ I msj atsaVnmvhės knlhpinn

Jei ką prasižengiau, tai pa
dariau ne su noru. Rubežiai tar 
pe partijų nevisuomet yra aiš
kiai pažymėti, ir aš gali būt 
vieną ar kitą rubežiaus stulpą 
kur nors ir aplenkiau; bet aš 
nenorėjau įvesdinti į jūsų tar
pą priešginybių. Aš neatvykau 
su kokia nors misija, bet pa
kviestas pasakyti kalbas. Aš

VIETINIAI
DANTISTAI

— BROOKLYN, N. Y. —

Tel. Greenpoint 5924

DR. HARRY CHERRY
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Teisingas, gvarantuotas darbas 
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473 Grand Street 
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Mes visi turim savo atsako
mybės — visi savo atsakomy
bes. Karo metu aš stovėjau už 
neatleidžiamą vedimą karo iki 
pergalingam galui.

Vos karas užsibaigė, aš stove 
jau už neatlaidų vedimą san
taikos iki dar garbingesniam i 
galui. Tie, kurie veda karus, ar 
jie yra atskirus asmenys ar tai 
tautos, negali išvengti atsako
mybės nepadarę santaikos.

Europa yra pagailėtinoje pa
dėty. Kas už tą yra atsakomin- 
gas? Koki priežastis turi atsaJ- 
komybę? Tūli sako, kad ta prie 
žastis yra Versalės Sutartis. 
Na, aš neatvykau čionai apgin
ti Versalės Sutarties: aš visai 
noriu pasakyti ir prie progos 
tą pasakau, kad tai buvo ge
riausi sutartis, koki buvo tais 
laikais galima padaryti. Bet tai 
ne Versalės Sutartis kalta! 
Kiekvienos sutarties gerumas 
priklauso ne nuo jos vidurinių 
gerų savybių, bet nuo metodų 
ir būdų jos išpildymo.
z Man važiuojant iš Washing
ton© aš pastebėjau šaliakeliais 
įspėjimus motoristams. Mato
mai, motoristai šitam miestui, 
jeigu ne visiems, suteikia daug 
nesmagumų. Kelias buvo labai 
vingiuotas; juo negalima buvo 
važiuoti stačiai punktas nuo 
punkto. Kur gi rasi ne vingiuo
tą kelią? Reikia lankstytis nuo 
'pakriaušių ir kitų painių; rei
kia pervažiuoti ravus ir upes.

lO motoristai, bent tūli jų, ma
tomai, važiuoja strimgalvingai,

■ laukiniškai, be nuovokos. Dėlto 
vienoje šaliakelėj aš pastebėjau 
šiokį padėtą parašą: “šitas 
lias už kvailius neatsako.”

Aš tą sau užsižymėjau. 
norėčiau, kad tokis užrašas 
tų užrašytas ant priekinio 
po kiekvenoje sutarty ir kiek
viename statute.

Bet sąlygos Europoje pasida
rė ne iš Versalės Sutarties. Tas 
kliūtis ne ši sutartis sutvėrė. 
Jas karas sutvėrė. Jas sutvėrė 
pergalės pilnumas. Per šitą ka-

ke-

Aš 
bū- 
la-

OSVALDAS KIBURIS
UŽEIGA

yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką užčjimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas — 
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LYTIES, PŪSLĖS IR KRAUJO LIGŲ
25 Metų Praktikos Specialistas

Y Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, ner-
vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas.
ž-k MOTERYS! , VYRAI!

[šegzaminuojame Dykai

/Nusilpimu sergu ir be vilties išgyti žmonės 
gydomi asmeniškai.' Nieko jums nekainuos 
ateit išegzaminuot per Dr. Zins. Gydymo 
kainos — žemos.

Dr. ZINS
110 EAST 16th ST.

TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakare
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popintų

kiuose dar karuose tarpe di- 
'džiųjų valstybių. Vokietija ir 
Austrija liko išardytos, demora 
lizuotos, nuginkluotos, kniūpš- 
čios; mes palikome juos kaip 
ir sulaužytomis nugaromis su
tvėrimus ant kelio, kad bile ko
ki karieta juos pervažiuotų. 
Mes sutvėrėme atsakomybę. 
Kas tą padarė? Kas?

Kas sutriuškino Vokietiją? 
Kas sugriovė Austriją? Kas su 
tvėrė tą silpnybę, delei kurios 
sun'ku beišpildyti sutartis? Na, 
jeigu jūs to paklaustumėt per 
Paliaubų Dieną, mums visi švel 
niai primintų, kad tikrenybėje 
mes tai padarėm.

Mūsų krašte buvo senas pa
mokslininkas, kursai šeštadienio 
vakare važiuodamas sakyti pa
mokslo į pakviestą vietą, pama
tė šaliakelėj dailiai sukrautą 
šieno kupetį. Jis labai stipras 
atrodė, šalimais jisai pamatė 

i stovintį farmerį ir jisai užklau- 
(sė: “Kas gi sukrovė tokį gra
žų šieno kupetį?” “O, atsakė 
farmeris, tai aš tą padariau; aš 
sukroviau.”

Ant rytojaus buvo didelis 
viesulas, ir pirmadienio rytme
tį, senas pamokslininkas grįž
damas tuo patim keliu namo, 
pamatė tą kupetį visą po lau
kus iškraikytą. Jisai pamatė ne 
toli stovintį ir farmerį ir jisai 
užkalbino jį, sakydamas: “Ma
tomai kupetis buvo labai neti
kusiai sukrauta visai; netikęs 
buvo darbas. Kas gi jį sukro
vė?”

— Na, atsakė farmeris, mes 
čia visi jį krovėm, sukrovėm, ir 
matai kaip išėjo.

Tokios sąlygos dabar yra ir 
Europoje. Mes visi esam atsa
komybėje už įgytą pergalę, 
mes visi j on savo dalį įdėjome, 
mes kiekvienas prisidėjome, 
kad suardžius tą fabriką ir mes 
esame atsakomybėje tame kas 
galės atsitikti. ‘Lengviau su
rengti karą, negu paskui pada- Į 
ryti santaiką. Amerikos Pilie
čių Karo metu buvo milionai 
vyrų pasirengę aukoti savo gy
vastis, kad laimėjus karą, bet 
tik vienas žmogus atsirado, ku
ris pasiryžo rizikuoti visą savo 
karjerą, kad įvykinus ramybę, 
ir tas žmogus likosi nušautas. 
Jūs pasakysite: “Taip, bet jį 

I nušovė nusilpusio proto žmo- 
1 gus.” Kiekvienas kerštas yra 
nusilpusio proto vaisius. Kiek
vienas pagiežus vyras ar mote
ris esti dalinai bepročiai.

Jūsų pirmininkas šį vakarą 
priminė, kad jūsų Valdžia nese
nai žengė diddlį žingsnį sustab
dymui išįrutės ir įvedimu)! tvar
kos Europoje. Aš šitą žingsnį 
su pilnu entuziazmu pagerbiu. 
Jau ir pereitais metais kuomet 
šis žingsnis buvo siūlomas, aš į 
jaučiau, kad jis yra teisingas. 
Buvo sakoma, kad aš čionai at-1 
važiavęs pasakojęs tiktai lipšnu 
mo žodžius. Bet jau pereitų mej 
tų Gruody, kaip tik Amerika sa 
vo žingsnį pasiūlė, aš parašiau 
straipsnį remdamas šį pasiū-1 
lymą — aš maniau, kad tas yra 
teisingas kelias, ir malonu kad ] 
nors dabar jisai bene liks žo- J 
dis kūnu. (Dar l)us)

VAKARIENĘ
mes pastumiame duo
ną į šalį ir siekiame 
saldesnio maisto — 
keikso — del skan- 

• skonio, malonaus go
muriui kuris padailina 

pasikutinį valgio bliūdą.
Drake’s Keiksas sutei
kia 
tam 
tam 
so 
kalbos ir kramsnoji- 
mų kekso.

tą saldų kąsnelį 
pasiskanin.lmui, 

kramtymui keik- 
tarp pilnabumės

si tvirti, galingi. Jie nė nema
no pasiduoti mirties angelo 
sparnų siautimui. Tik skraido, 
tik zvimbia apie ausis savo 
plonučiais balseliais. Bet ir jie 
galų gale nurimsta, nutyla...

Užviešpatauja jis ant viso7, 
kas tik gyva, lyg koks viešpats, 
galiūnas, ir viskas tylumoje, 
visur šventa ramybė.

Bet ne ilgos jo viešpatavimo 
valandos. Jis skrenda išskėtęs 
savo galingus sparnus. Nuskris, 
kaip atskridęs, ir vėl sušvis 
saulė, sužibės gyvybė aukso 
brilijantais. Užgims vėl “išnu- 
mirusių prisikėlimo” rytas. Ir 
vėl džiaugsmas, linksmybės — 
Amžina Grožė...
Šiauliai — 19-11-23

NEW 
ant

Tai vokie-

NORTH 
GERMAN

LLOYD
Savaitiniai išplaukimai į 

IETUVA 
YORK — BREMEN 

naujo ir parankaus 
laivo , 

“OOLUMBUS” 
ra didžiausias

čių -laivas ir vienos klesos 
kambarėliais laivai. Page
rinti trečios klesos pa
rankamai. Kreipkitės prie 
agentų arba , į
NORTH GERMAN LLOYD 
14—16 Pearl Street 

New York

17
24

Chicago  ___ _____  Lapkričio
Rochambeau ______ Lapkričio
La Savoie__________ Gruodžio 1

Prancūzų Linija kooperuos per
davime pinigų Jūsų giminėms Lie
tuvoje ir pusi rūpina jų saugiu atvy
kimu Amerikon.

Del platesnių informacijų kreip
kitės pas savo vietinį Prancūzų Li
nijos agentų arba į vyriausį ofisų

19 STATE STREET
New York, N. Y.

DirbtuvėsSutaučlpvinpein7r,:up_
Mcb prisiusime tiesiog1 j 
Tam i b tos namus tą nepa-

MIRTIES ANGELAS 
(Feljetonas) 

Rašo Miško Aidas

Tylus vasaros vakaras. Mir
ties angelas užsimojo ir skie- 
čia, lyg aras, savo klaikybės 
sparnus. Visa gamta apmirė, 
viskas nutilo iš po dienos džiau
gsmų. Ir paukšteliai-lakūnėliai, 
kurie dieną titk čiulbėjo, links
mino piemenėlių-siratėlių sielas 
dabar tarsi pabūgę niūrio mir- 

Į ties angelo veido, slepiasi, kas 
po medžių lapų, kas j šiltas gū

žtas, kad paslėpus savo vaiku
čius nuo taip nejaukaus įspū
džio.

Ir medžiai, tarsi užkerėti mir 
ties angelo sparnais, prityla, 
nurimsta, lyg berneliai-artojė- 
liai nakties poilsėliui.

Tik mažučiukai uodai jaučia-

| WV ‘

1 Is Amerikos Lietuviu Gyvenimo
51A TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

PITTSBURGH, PA.

iš SLA. narių tar

reikalaujam kad ir 
būtų Pildomi SLA.

ti

Savickas 
Pikšris,

28

KABINETINI P H O- 
NOGRAPHĄ - kurio 
atvaizdą Čionai matote, fu

Į i Į ĮJBKkB 20 naujy lietuyiškv 75c Co-
lumbia rekordu, grojančiu 
40 įvairiu kompozicijų ir 200 
geriausiu adatų, —viską už 

fW5 $29 
a I•'f" ■ Persiuntimą Apmokame

^TIKTAJ PAMĄSTIKITE! $29 nuperka Ta- 
ntii e tai phonographą, kurio padirbimas ir balso 
garsumas lyginasi su phonographu, kurie yra par- 
duodama po $150. Kabinetas labai gražiai padary
tai iš mahoninio medžio, turi stipru motorą ir aišku 
balsą. Galima ant jo grajint visokį rekordai.

PARDUODAME NEPALYGINAMAI PIGIAU 
UŽ KITUS, TAI TODĖL, KAD PARDUODAME 
TAMISTAI TIESIOG IŠ DIRBTUVĖS. Šis būdas 
pardavimo sutaupina išlaidas:pardavėju, vertelgų, 
agentu, olaėlio. pervežėju ir 1.1. ir, štai, tos y i bob 
•utaupintos išlaidos atiduodama Tamistai.

Kiekviena mašina esti išbandomąją išsiusiant— 
tat gi yra gvarantuojama ant 20 metu. Už $29 pri
siusime Tamistai ši puiku kabinetini Phonogra- 
phą, su 20 nauju lietuvišku 75c Columbia rekordu, 
grojančiu 40 j vairiu kompozicijų ir 200 geriausiu a- 
datu. Užganedinimą g varan tuo jame, arba grąži
name pinigus. Prisiuskite Money Orderi ar čekį. 
UŽSISAKYK TA NEPAPRASTARA R ARI 
PHONOGRAPHĄ IR REKORDUS 

General Phonograph Co.1 
2271 St. Clair eAve. Dept. L. 20

CLEVELAND, OHIO ’

Pittsburghe dabar eina kova 
tarpe Sandariečių ir bepartyvių 
su komunistais už SLA., kurios 
kuopas turi užponavoję ko
munistai kaip McKees Rocks ir 
Braddock, Pa., kurios išnešė re 
zoliucijas pasmerkiančias Cen
tro Valdybą. Prieš šitą, 40ta 
kuopa išnešė rezoliuciją užgirdą 
ma C. Valdybą.

Rezoliucija sekanti: — “S. 
L. A. 40 kp., laikytam savo 
mėnesiniame susirinkime 21 d. 
Spalio 1923 m. L. M. D. svetai
nėje, 142 Orr St., Pittsburgh, 
Pa., išnešė sekančią rezoliuci
ja:

“Mes 40tos kp., nariai reiš
kiam užuojautą S. L. A. Pildo- 
piai Tarybai už pildymą kon
stitucijos ir pašalinimą visokių 
nenuoramų 
po.

“Taipogi 
ant toliau
įstatai ir neduot niekam užgau

SLA. garbę.”
40-tos kp. rezoliucijų kom. 
Pasirašo: —

Juozas Virbickas, 
Pranas 
Franas

Taippat karšta kova buvo 
d. spalio L. M. D. Name per 
3-čio apskričio suvažiavimą, kur 
buvo visos komunistų spėkos 
sutrauktos, bet liko sumušti 
kiekviename klausime; ypač 
daug diskusuota už įnešimą 125 
kuopos, kad pasmerkti C. V. už 
išbraukimą Bimbos, bet vieton 
pasmerkti, išnešta rezoliucija

1 užginanti tokį darbą. Buvo su
manyta kad apskr. kuopos susi
tarusios laikytųsi nors vieno 

.Centro Komiteto nario, kad būt 
išrinkta į Centro Valdybą. Buvo 
numatoma statyti J. K. Mažiuk 
na ant vice-pirmininko, o J. Vir 
bicką ant Iždo globėjo vieton 

K. Varąšiaus, nes K. Varašius 
serga po biskį. Bet kairieji y- 
pač priešinosi; sako, tas turi 
būt kuopoms palikta. Bet vėliau 
štai kas paaiškėjo, kad komunis 
tų jau yra nominuota visa Pil- 
dojmoji Taryba Į SLA. ir kuo
poms siuntinėja laiškus, ir ra
gina būtinai balsuoti už tą 
“Darbininkų” surašą. Todėl ar 
ne laikas ir tautininkams susi
tart ir laikytis išvien© ir neduot 
nė vienam komunistui įsiskver
bti į SLA. Valdybą? Todėl dau
ginus drąsos daugiau atvirumo. 
Aš sutinku su “Dirvos” no. 43 
paskelbtu surašu už ką tauti
ninkams reik balsuoti. Todėl 
lai visi dirba atvirai ir nesidan- 
gstydami bepartivių skraiste, 
jei norim laimėt. Sandarietis

Nuo Redakcijos: — Rytų 
Sandariečiai veikėjai, savo kon- 

Įferencijoje nustatė ir pasiūlo 
.visuomenei vieną tiesų surašą į 
SLA. Centro Valdybą. Tas iš
siuntinėta visiems laikraščiams, 
o “Vienybėje” jau tilpo Nr. 98 
vietinėse žiniose. Tautininkai 
Sandariečiai ir visi SLA. nariai 
tik to

jis loš

vieno surašo privalo lai- 
Kas . nesilaikys — well, 
į komunistų kozyras.

MASPETH, L. L 
Darbininkų Kooperativo dar

buotė nuo 1920 m.

Sunkios darbininkų aplinky
bės ir kova su privatėm krautu
vėm bei namų savininkais nega
lima buvo toliau bepakelti; ne
švarumas krautuvėse, brangu
mas prekių, labai Įkyrėjo; jei 
kuris rendauninkas atsisakyda
vo pirkti pas namo savininką 
jojo krautuvėje netikusio mais
to ar mėsos, tuojaus kraustyda
vo laukan, rendas keldavo; jo
kios rodos negalėjo gauti. Dėlto 
prasidėjo tvertis kooperativas.

Galima pasakyti, kad žydelis

Gleseris, pirmas buvo organiza- (]ic Teatrą." Tas priklausys nuo 
torius kooperativės darbininkų Maspetho ir Brooklyn© darbinih 
krautuvės. Jam pritarė kiti sa-' kų, kuriems rūpi jaunosios gent 
vininkai, kurių buvo žėdname J kartės ateitis ir kultūra bei !a- 
name. Pasisekė surasti 7 drau
gus rūsus, kurie sutiko padėti. 
Pirmą susirinkimą sušaukėm 
Lukoševičiaus svetainėje, pabai 
goję Liepos mėnesio ir pavyko 
gauti 37 draugus, kurie pasi
žadėjo dėti po 50 dolarių kaipo 
serą. Iki 1 d. spalio jau turėjo
me 73 draugus itf atidarėme 
“Darbininkų Mėsinyčią ir Gro- 
sernią po nr. 158 Clinton Ąv., 
Maspeth, L. I.

Susilaukėme visokių pajuoki
mų nuo “pirmeivių,” bet atydos 
į pajuokimus, šmeižimus nekrei 
pėme ir varėme darbą pirmyn. 
Nekurie šiaudiniai komunistai 
pradėjo kurstyti žmones prieš 
tuos, kurie su jų nuomone ne
sutinka. Tokis Buivydas net vie 
šuose susirinkimuose apšaukė, 
kad Grikštas “apvogė” Maspe
tho darbininkų kooperaciją, del 
šito keletas “pirmeivių” pasi
traukė nuo mūsų ir dar kele
tas tarnauja Gleseriui ir šian
dien. Tačiaus gerieji žmonės vi
si sugryžo atgal. Dabar jau tu
rime apie 100 sąnarių ir vis dau 
giau gauname žėdnam susirinki 

zme. Purvina agitacija jau din
go.

Per trejų metų gyvavimą, pa
sirodė, kad nuo $50 seras pašo- | 
ko vertėn į $147.96 ir. viską 
pardavinėjame pigiaus negu pri 
vatiški savininkai, taip kad kož- 
na šeimyna sutaupė apie $75 
per metus pigiaus pirkdami mai 
stą Darbininkų Kooperative, ne 
skaitant serų pelno.

Dabar pirkome nuosavį na
mą, kampe Perry ir Clermont 
Ąves.; sumokėjome už namą 
$18,000, 
kiaušių 
Pavienis 
ką mes

Kada 
kėjų, aplinkybės privertė mus 
atidaryti dar ir antrą krau
tuvę po No. 151 Clinton Av. 
Dabar sudėjoįrie po $100, pirk
dami po 4 šėrus, ir po kitą šim
tą ir net po $500 ir $900 sko
lino draugai, kad padaryti pir
mą tokią Darbininkų Koloniją 
Maspethę.

Namas vadinasi “Darbininkų 
Namas Maspethe” (angliškai: 
Workers Home of Maspeth, Ine.

Dabar mes rengiamės prie ap 
vaikščiojimo trejų metų savo 
gyvavimo sukaktuvių. Norim 
pradėti darbą, kad įsitaisyti dar 
bininkišką svetainę, panašią į 
Brooklyno Grand St. “Repub-

bas žmonijos. L. Grikštas

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigas ant mortgedžių 
ir priima pinigus del idskolinimo 
ant mortgedžių nešančių šeštų 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolą ar inverstinti sa
vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybės (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market 8t.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

PŪSLĖS

UŽDEGI

MAS

Apsaugok Sveikatų

vyrams,

po užsikrėtimo. 
Didelė triūbelė. 35c. 

(Tarba (4 ’s) $1. 
Visose antiekose ar 
San-Y-Kit Dept. A.

92 Beekman St.
New York - 

Prašyk aprašymų

sumokėjome
kur yra viena iš pui- 
krautuvių Maspethe. 

; negalėjo to padaryti, 
atlikom.
gavome perdaug pir-

Tel. Applegate 6430

B

Tuojaus prasišalins nuo Tavęs, 
kaip ti)i nusipirksi buteliukų

EAR BALSAM
(Meškos Balsamo)

vartosi pagal nurodymų, kaip 
daugelis tūkstančių kitų kon- 

tančiį vartojo ir vartoja. Jeigu 
negalusite tuos vaistus pas vie
tinį aptiekorių arba pardavėjų, 
prisiūsk mums 35c. ir 5e. už pa
siuntimų, mes tuojaus išsiusime 
buteliukų Balsamo.

CENTRAL DRUG CO.
24 E. Cpntre Street 

SHENANDOAH, PA.

yp GRAŽUMAS —
g. JAUNYSTĖ HE
c Jūs galite atrody- 

ti daug jaunesniu,
negu atrodote dabar, kada jūsų vei
das pradeda, raukšlėtis, išblykšti it 
susenti. Bile jokia jūsų noses išžiūra 
gali būti pataisyta. Nulinkusios au
sys gali būti irgi pataisytos. Raukšles 
nuo veido, kaktos ir antakių galima 
tuoj prašalinti. Taipgi su didžiausiu 
pasisekimu gydau vyrus, moteris ir 
vaikus, nes esu mokslus baigęs Euro- 
noj ir turiu 28 motų patyrimą. Susi
kalbėti galite angliškai, rusiškai, len
kiškai ir vokiškai. Ofiso valandos: 
darbo dienomis nuo 9 iš ryto iki 7 
vakare; nedeldieniais nuo 9 iki 3 po 
pietų. Reikalaukite knygeles, 
daktaras duoda visas gyduoles ligo-

dr. g7 bukki
58 East 93rd St.
New York, N. Y.

Pats

GERŲ NAMŲ IR PIGIAI ANT PARDAVIMO.
1, 2 IR 3 ŠEIMYNŲ, SU VISAIS NAUJOS MADOS ĮTAISYMAIS

J. GAGEL
335 MILFORD ST., BROOKLYN, N. Y. 

Tarpe Sutter ir Blake Avenues.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Galite gauti viską kas tik yra 
reikalinga apsirengimui vyrams, 
viršutinius ir apatinius marš
kinius, union siūtus, svederių, 
skrybėlių, kepurių, vaikams ke- 
puriukių. Nuo lietaus apsiaustus 
laikau gatavus ir padarau ant 
orderio. Tamsta reikale atsilan
kykite, o būsite pilnai užganė
dintas. j

D
abai
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RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

TEMYKIT ŠIA VIETA!

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
ANT RENDOS

60

g

PUIKUS' VAIKINAS !

,'IAI.T-APYMI
DIDŽIAUSIAS IMPORTERIS

wrius Vėl

^OIOIOIOIOTO*

kurią Balandžio 7, 
jis gyvą j duobę 
1401 h St., Bronxe 
Jam padėjo šitas

Av., 
(100

D. L. K. Mindaugio 
Dr-jos Balius Krajojanti

Krasa. Trys Dovanos

Pasimirė Taip “Biednas”, 
Kad Paliko $42,000 Turto

Grynais Pinigais

Banditai Vidurdieny 
Atėmė $18,000. Matė 

Vagius, Bet Nepagavo

Užsakymus išpildom mažus ir didelius 
Parduodam Wholesale Kainom.

žydrij Becker, Kuris 
Gyvą Pačią Užkasė, 

Rado Pilno Proto

Laidotuvių Vedėjas ir 
Lalsniuotas išbalsamuotojas

272 Berry St., Brooklyn, N. Y.

Pasiremia voją didelis, šviesus 
trys, garu apšildomas, elektros 
. geras del vieno vyro ar del

lyno ir apylinkių visuomenė. 
Prie paprastų pasilinksminimų, 
bus skrajojanti krasa ir 3 dova
nos: 1 vyrams ir 2 moterims. 
Balius bus Palace Hali, 708—

R. JOHN UREVICH
Counsellor at Law

Lietuvis Advokatas
Wall St., New York.

Tel. Ha uover 6560

FHinama Atgaivinti
Buvusj Sutvertą Lietuvių 

“Liaudies Namą

Real Estate
šeimynų, medinis namas

128—134 GRAND ST. KAMPAS BERRY ST.
BROOKLYN, N. Y.

Tol. 2851 Green point.

JUOZAS LEYANDANCKAS
GRABORIUS

3rd Avenue, So. Brooklyn, N. 
Y. Pradžia 6:30 vai vakare.

Kviečia Komitetas*

[vairūs Pardavimai
Parsiduoda nauji rakandai už pigiiy 

kninQ,. Pardavimo priežastis yra i 
m e. L. Paulikonaitč, 227 Wythe 
Brooklyn, N. Y.

kampas Union Ąve. BROOKLYN, N. Y.

UNITED AMERICAN LINES 
(HARRIMAN LINE) 

JOINT SERVICE WITH’

HAMBURG AMERICAN LINE 
Trumpiausias kelias į

LIETUVĄ
y Laivai išplaukia kas savai 
e nuo Pi or S6, North River,

flL&X SWSK1 ...
Pranešu ^sujudimas

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams *
atsilankyti pas mase pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais. vyra
Taippat patarnauju Bu AUTOMOBILIU veselijoms, krika- 
tynoms, šermenims ir Šiaip linlcsmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

Brooklyno ir Apylinkės Žinios

atidėjo

tebėra šios šalies

yra

DR. J. HOROWITZ, Dentist

SANDARA

Teismas Nenori Ispręsti
Bylos Tarpe Dviejų Rusų 

Dvasiškijos Didžiūnų

Pranešimas Siuvėjams.
Labai Svarbus Mitingas 

Lapkričio Mėn. 14 Dieną

Lietuvių Moterų Globos
Komitetas Vėl Išsiunčia

Našlaičių Aukas Kaunan

BVarsavos / 
I Gibonsas 
1 Lenkų ir

Kunigo N. Petkaus^ 
Parapijoje Nauja Suirutė

Kunigas Jau Atsisakęs

tik ne- 
pasky-

Alliance”
Sąjunga).

kad 
ko-

svarbiausiai apie 
esama prie rusvi 

daugelio

Paieškau savo brolių Petro ir Mnr- 
lino Daučansky, Esu nesimatęs veik 
20 metų. Noriu asmeniškai pasimaty
ti. Malonėkite atsišaukti ant šio ad
reso: Jolih Bartoshevlch, Lafayette Co. 
Fairchance, Pa. (101

Bažnytininkai Atrado 
Augančią Bedievybę.

Rengiasi Kovoti

Nauji Nariai — Nauji 
ir Laukiami Darbai

Jaunų Vyrų Draugijoj

iffiASADOi
IGLŲ Ar
1 KALBĖJ

M net iš l 
fe pirmai t

|W YOR 
fc išspręsti 
Mos taikos

einasi
kurių
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“Vienybes” Redaktorius 
Išvažiuoja su Prakalbom į Providence, R. L
“Vienybės” redaktorius, J. O.

kam- 
Švie- 

vedu- 
sios poros. Adresas: 10351 — 106th St. 
TJirhmond Hill. N. Y., B. Piu, lietuvis, 
arti Liberty Avc. (102)

‘‘Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpoint

tas aukas renkant. I dėtį ir abelną stovį dabartiniais 
\ i r Alena Vizienė, | laikais. z * ‘ ■> ”

L. M. G. K. Iždininkė, ; J. S. Sekretorius. ♦

0

New Yorke eina susivažiavi
mas visos Amerikos bažnyti
ninkų, žinomų vardu organiza
cijos — “Lord’s Day 
(Viešpaties Dienos
Pamokslininkai privedė skaitli
nių žinias, jogei žmonės ris ma
žiau belanko bažnyčias. Skaitli
nės parodą, jogei vienu laiku 
tūlame mieste padaryta peržiū
rėjimas, kiek sekmadienį lankė 
žmonės bažnyčias ir rasta, kad 
bažnyčiose buvo 7,000, o kino- 
teatruose ir prie baseball virš 
70,000. Taigi ant 10 žmonių tik 
vienas teėjo bažnyčion.
. Suvažiavimas reikalauja, kad 
valstybė įstatymais uždraustų 
sekmadieniais baseball žaidi
mus ir krutemųjų paveikslų ro
dymus. Bažnytininkai tikisi, 
kad jie turi užpakaly įtakingų 
politikierių, kurie padės pada
ryti sekmadienius taip “paš- 
murgusiais”, kaip Pennsylvani- 
joje. Ar jiqms vienok seksis, 
tai kitas klausimas.

šešto Distrikto Municipaliam 
triume nagrinėta byla dviejų 
Rusų bažnyčios didžiūnų: se
nojo metropolito Platono ir 
naujojo — Kedrovskio. Senosios 
pravoslavų cerkvės valdonas 
Platonas, kuris turi po savim 
šiaurės Amerikoje apie 250 
cerkvių, įrodė teismui, jogei ji
sai tebėra moteropolitu; bet 
naujasis, popas John Kedrovs- 
ky, vėl gi įrodo, kad jį 
senai Maskvos synodas 
ręs šion augšton vieton.

Teisėjas Marks bylą
tolesniam išklausymui ant Lap
kričio 20 d., bet sykiu pareiš
kė abejojimą, ar Suv. Valstijų 
teismai turi kokią nors juris
dikciją ant bažnyčios Sovietų 
valdžios, kuri 
nepripažinta.

Byla 
turtus, 
cerkvių 
milionų
su brangia New Yorke pravos
lavų katedra ant 15 E. 97th St.

Pačiame vidurdieny įėjo trys 
ginkluoti vyrai į Ward Baking 
Co. raštinę ant 804 Pacific St. 
ir pareikalavo atiduoti pinigus. 
Iždininkas, Morrison, kaip tik 
buvo parsivežęs iš banko $18,- 
000 apmokėti algas darbinin
kams. Jisai vieton atiduoti ban
ditams maišą su pinigais, siekė 
revolverio, bet banditai buvo už 
jį greitesni: vienas nutvėrė jį 
u'ž alkūnės, o kitas išmušė re
volverį iš rankos. Paskui pasi
griebę maišą su pinigais, išbė
go, sėdo automobiliun ir pasmu
ko. Tūkstančiai žmonių matė 
juos nuvažiuojant, bet niekas 
nespėjo pagauti. Viena žymė pa 
.iko — automobiliaus Nr. 351..., 
bet numeris nepilnaą,

šią savaitę Brooklyne įvyko 
jau šeši stambus apiplėšimai ir 
banditai dar nesugauti.Delei tan 
kių apiplėšimų net insurance 
kompanijos pakėlė mokesnius 
už apsidraudimą gyvasties krau 
tuvėse./ Tiesiog, kriminalistų 
epidemija! .

2 
lotas 27 per 100. 12 kambarių 
su visais intaisymais. Vieta 2 
garadžių? Labai puikus namas 
Kaina $13,500, cash $2,500.

— Plat bush Section —
Kampinis, 3 augštų, mūrinis 

namas, 2 šeimynų ir 2 storų. 
Elektros šviesa, visi šviesus 
kambariai. Rendos $2,460.00 
metams. Cash $7,000.

Kreipkitės
VIENYBĖ” REAL ESTATE 

(VI. šabūnas, vedėjas) 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tai. Stagg 3523

499 GHAND STREET

Tel. Greenpoint 5753,

Kulbok ir Booth
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ —
—r DEL KINGS APSKRIČIO ------

(,VlENYBt 
UBLASKO 

lietuvių 
imbriko.
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|d anglį
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Šiuomi pranešu visuomenei, 
jogei Lapkričio 14 d., sulyg 
nutarimo Lietuvių Moterų Glo
bos Komiteto, pasiunčiau Kau
nan, Lietuvių Moterų Globos 
Komiteto Valdybai (Kaunas, 
Mickevičiaus g-ve, Nr.2), $30. 
'Vardan Lietuvos našlaičių j berg, taipgi lietuvių : kalbėt,o- 

ačjuojame visuomenei už auka- Has, “Darbo” redoktorius Poška, 
vimą, o visoms Komiteto na-j Taigi visi malonėsite susirinkti, 
ręms už madonų sądarbininka-- Bus kalbama apie ^kriaučių pa-- 
•dmą

Lietuvių Siuvėjų 54-tas sky
rius rengia masinį susirinkimą 
Lapkričio 14 d. nuo 7:30 vai. 
vakare, 11-17 Arion Place. Bus 
unijos prezidentas, S. Hillman; 
ir generalis menadžeris 'Blum-

SPECIALISTAS Surgeon Dantistae — SPECIALISTAS

124 Union A v. kamp. Grand St 
(Virtoje mėsinyčios)

Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukimai — šakny ir paviršio darbai 
22 karaty aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviukai EGZAMINACL1A DYKAI!

DOVANA $10,000

Sandara belaukdama savo Jubilėjų, kuris bus; sausio 14, 
1923, kad tinkamai ji paminėjus, skiria Amerikiečiams lie- 

I tuviams dovaną $10,000 vertės knygomis. Knygos yra pa
dalintos į tris kompletus: kiekvienas kompletas vertės $2.00 
Tad kuris iki sausio 14 d. 1924 užsiprenumeruos “Sandarą” 

*iprisiūsdamas $2.50, tas galės gauti vieną kompletą knygų 
kaipo Jubilėjaus dovaną. Tad pasinaudokite šia puikia pro- 
,ga, nes tokių retai kada pasitaiko. “Sandara” Lietuvon kai
nuoja $3.00, už prenumeravimą taipgi duodame dovanas.

327 E St, So. Boston, Mass.

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A. Vikrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių
Mėsinyčia 

Visoje 
Amerikoje

/ Galima gauti tikro LietuviSko Skilandžio, paršiuku, Kumpių ir 
šokios rūšies dešrų, pagal priciaamiauaias kainas. Parduodamo oguf- 
nai ir paskirai ant vietos ir išBiuntinčjame ant pareikalavimo j visas 
kolonijas. Reikale kreipkite ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Bro&klyn, N. Y., Telefonas Grcenpoint 3359

Nauji nesutikįnjai ir suirutės 
vėl prasidėjo kun. N. J. Pet
kaus parapijoje. Jiems davė 
pradžią buvęs parapijonų susi
rinkimas dar pereitą savaitę, 
šitame susirinkime kun. Petkus 
norėjęs su parapi jonais susi
taikinti ir jų užmetinėjimams 
pasiaiškinti, bet parapijonų di
delė didžiuma jam išaiškinti ne 
davusi. Todėl kun. Petkus, su
pykęs ir susirinkimą visai 
leidęs. * '

Tame susirinkime, jau kun. 
Petkui nesant, kokia ten mote
riškė, kuri trumpą laiką buvu
si klebonijoje už gaspadinę, 

I prieš visus parapi j onus kun. 
Petkų negražiai įskūndusi. ši
tą viską aprašiusi “Laisvė”. Del 
to dabar kun. Petkus ketinąs 
skųsti už apšmeižimą.

“Vienybės” skaitytojų
daugelis parapijonų. Daugelis 
jų ateidinėja redakcijoj ir vie
ni reikalauja apie tas suirutes 
rašyti, kiti sako “neapsimoka 
rašyti, nes perdaug Čionai ma
tosi nešvarumo ir matosi, kad 
kas nors pašaliniai, įtekmingi 
klerikalai, kiša savo rankas’’. '

Sąryšy su tuo pareina žinios, 
kad kun. Petkus jau seniau at
sisakęs iš vietos ir savo vieton 
rekomendavęs kun, Pakalnį už 
kleboną. Bet jis apsirikęs, nes 
kun. Pakalnis esąs slaptos kuni
gų organizacijos — “Ruomu- 
vos!’ pirmininku ir jį kun. Ke
mėšis labai norįs Brooklyne pa
sodinti. Toji “Ruomuva” esanti 
labai priešinga kun. Petkui už 
jo nenusilenkimą kun. Bučiui 
ir kun. Kemešiui. Iš antros pu
sės, kiti pasakoja, kad vietiniu 
klebonu norįs apsilikti ir kun. 
Patflitikas.' Jeigu apsilikti nega
lėsiąs, tai eisiąs į amerikonų 
katalikų bažnyčią.

Čia vėl įdomu tik tas, kad 
vietos komunistai visas para
pijas žinias turi. Matomai, 
parapijonų tarpe yra gerų 
munistų.

Prie Jaunų Vyrų Lietuvių Dr- 
I jos prisirašė mažiausias lietu
vis visame pasauly, Jonas Bal
las, kuris teturi 21 metą, bet 
sveria tik 85 svarus. Tai vadi
namas “imiget”, lošęs tokiuose 
vodevilių teatruose kaip 
Keith’s ir Orpheum Circuit. Jis 
prisižadėjo, ‘ ir entuziastiškai 
darbą pradėjo, surengti Jaunų 
Vyrų varde taip vadinamą lie- 
tuviškaa-anglišką ‘mistrel Show’ 
kurį senai Jaunų Vyrų Dr-ja 
•rengia ir ruošia, bet tik šįmet 
gal’galės pilnai padaryti, turė
dama gabų artistą už vadovą. 

| Taipgi reikia nepamiršti, kad 
I Jauni Vyrai turi milžinišką mas 
karadų balių šią subatą garsio
je Arcadia salėje. Bus dalinama 
net dvylika dovanų už kostiu
mus, o muzikantai bus stebuk
las, kokio nebuvo lietuvių pa
rengimuose. Tą bdlių nepa
mirškite atlankyti.

Vakare prieš Padėkavonės 
Dieną turės draugišką vakarė
lį/į kurį galės įeiti tik vieni na
riai; Taigi Jaunų Vyrų Dr-ja 
auga ir bujoja gerai bei atsi
žymi savo veikimu. Kor.

Bellevue ligoninėje pasimirė 
kokis ten žmogelis, Emil Leo
pold, kuris buvo pakeltas gat
vėje sukri tęs ir atrodė labai su
vargusiu. Kuomet Surrogate 
Teismas suieškojo visas jo tur
to liekanas, pasirodė, kad Leo
pold turėjo bankuose $42,698.oo 
grynais pinigais. Aplinkiniai 
žmonės nuo 406 — 6th St. šitą 
žmogelį pažinojo, kaipo labai 
^biedną”, nes kasdieną jisai 
vaikščiodavo po Bowery saliū- 
nus ieškodamas už dyką už
kandžių. ***•'

' ‘ Visas jo turtas eis jo 10-čiai 
giminaičių, kurie visi yra Vo
kietijoje.

Lapkričio 15 d. ateinantį ket
virtadienį vakare nuo 7:30 į- 
vylcs susirinkimas Lietuvių A- 
merikos Piliečių Kliube, 803 
Driggs Ave; šis susirinkimas 
yra šaukiamas Lietuvių Liau
dies Namo. Susirinkit visi, ku
rie turit Šerus, ar tai pavieni' 
ar draugijos — visi turite pri
būti į šį susirinkimą.

Lietuvių Liaudies Namas bu
vo sutvertas 1917 metuose, bet 
potam buvo apleista. Dabar jau 
yra 
yra

naujas projektas, todėl ir 
šaukiama šis susirinkimas. 
Kviečia Komitetas:

Pirm. S. K. Laurinaitis, 
Ižd. J. Martinaitis,
Prot. Rast. Ig. Sendrau.

Proto tyrinėjimo komisija at
rado žydelį Abraham Becker 

I neapkvai’šusiu, kuris buvo save 
pasidavęs nepilnapročiu. Todėl 
jis eis į elektros kėdę.

Skaitytojai pamena apie šitą 
bylą. Tai buvo garsi byla, ku
rioje Becker’is buvo teismo pa
smerktas mirties bausmei už 
nužudymą ,savo moteries, Min
nie Becker, 
1922, buvo 
{vertęs ant 
Iri užkasęs,
taurias “šermenis” atlikti ki
tas žydelis, kuris gavo $100 hue 
Beckerio “algos”.

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų najnai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

556 GRAND gT. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

NUMAŽINTOS PREKĖS i
Pirmutinė vyriškų drapanų vėrauzė Didžiajame New Yorke | 
uždėta per lietuvius. Nuiftažinam prekes ant žieminių dra- | 
panų: siūtų,.top-kočių ir overkotų. Taipgi darome ir ant or- | 
derių. Parduodame krautuvininkams wholesale ir pavie- g 
niams retail prekėmis. Noriiitieji sučėdyti desėtkus dolarių, 
kreipkitės prie mūs: —

CLOTHING OF H Y—MAKE
26 Waverly Place, kampas Green St.
New York, N. Y. Tel. Spring 2425 

Vakarais .ir. šventėtais inėjitaas iš Green Street
, A. DRAGŪNAS, Vedėjas.

. w _______
Tel. Greonpoint 7831.

f Lietuvis
t FOTOGRAFAS RR MAUOBĮUS 

kuris padir
bu gražius pa 
vęikghis, ma
žus ar dide
lius,' ir atnau
jina Benus. 
Darbas . geras 
ir pigiai.

Kreipkitės 

šiuo adresu

Ateinantį šeštadienį Lapkri
čio 17 d. įvyksta didėlis balius 

Sirvydas, ateinantį sekmadienį: D. L. K. Mindaugio Draugijos, 
išvažiuoja į Providence, R. L, Jcurian kviečiama visa Brook- 
su prakalbom D. L. K. Gedemi- 
no ^Draugijai.

Pereitą sekmadienį jisai va
žinėjo su prakalba į Baltimore, 
Md.. Sandaros kuopai.

YORKHamburg;

'-b. Gorinusi musę laivai
‘ ‘ Besolut-e. * * “ Reliance, ’ ’ 

“Albert Ballin,” 
*' Deutschland ’ *

• T. TT ir III klesij pasa
liems. Taipgi populoriai laivai 
•‘Mn"’nt C’av, ” *4 Cleveland, ” 

‘4 Westphalia, ” ‘4 Hansa, ’ ’
ir 44Thuringia.” 

UNITED AMERICAN LINES 
14—36 Pearl Strtet

New York 
arba pas kitus agentus
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| Kti Hambur 
L Prancūzai, 
Iii kad anglų

11 rali apie f 
I® j sijeras Baldv 
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I tti gi da 
I iVtrsalės sū

Birancūzai 
j ĖU. Ambasa 
Į Btšzų abu g(

sako Onytė į Mar£tę» ‘{maniau, kuomet jis aną vakarą 
atnešė man baksą Icendžių, kad tai bus amerikoniški šo
koladai. bert kaip atidariau, tai pamačiau krūvą geriausių 
Lietuviškų Saldainių, tokių, kokius aš mylėdavau Lietu
voje. Ir iš kur tik jis juos ir gavo?”

Išmintingi vaikinai^ norėdami įtikti geroms mergi
noms, visados žino, kad geriausios dovanos, gaunamos tik 
“Lietuviškame Palociuje” — pas Juozą Ginkų.

Jam atėjo, ant Kalėdų naujas siuntinys šviežiausių 
Lietuviškų kendžių garsias “Birutės” išdirbystės.

Krautuvninkams ir perkantiems nemažiau 5 svarų 
duodama “wholesale” kainomis. Kaina vieno svaro su pri- 
siuntimu į namus — $1.00. Įdėk vieną dolarį tuoj į kon- 
vertą ir pasiusk: — ’

JOSEPH GINKUS
495 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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ALEX ĮŠHRUPSKIIi to. ttf, / ; IBrooidyn. N. Y- ų Telephone 885 Greenpoint
* <V ‘l - l f><' ' L f \ ‘ . Ii » ’ — -___ _________________________ t

" .....

Gvarantuoli per

GAGEL STANDARD MALT CO
335 Milford Street Brooklyn, N. Y.

Tel. Applegate 6430
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SMARKIOS ŽINIOS IR 

TELEGRAMOS

EKS-KAIZERIS VILIUS GRĮ
ŽTA VOKIETIJON.

Jis grįžta del trijų priežasčių: 
dėlto kad Vokietija negrįžta 

prie jo;
dėlto kad mano atgaivinti se

nąją kompaniją “Gott und Mich 
Co.” (D/ievas ir Aš Ko.) ;

dėlto kad Olandija su eks-kai- 
zerio vardu nepadarė sau biz
nio, kiek tikėjosi.

V I E N Y B ® - LAPKRIČIO (Nov.) H'Dr4923

Į tokį dalyką: ,įėjo žmogus ir no-1 
vėjo užsimokėti 5 centus už va- 

• žiavimą; bet neturėdamas smul 
kių pinigų, padavė kondukto
riui $1.00. Konduktorius pasi-

j žiūrėjo savo kapšiukan ir pasa
kė: “Neturiu išduoti rėžto 95

Į centų.” Tuomet žmogus sako: 
I “Gal turėsi išduot rėžto iš $5?”

; I Konduktorius vėl pasižiūrėjo 
. savo, kapšiukan ir pasakė: —

I “Taip.” Išdavė rėžtą ir nuva- 
I žiavo. Kokiu būdu konduktorius 

lai-| galėjo
i, jeigu neturėjo iš $1.00?

2. gręžti iš vidaus parapijf.
3. gręžti klebonų gaspadine

PŪDYMŲ
— Mainosi

Iš MUSŲ
Ulster. Mašt _______  __ _  _

kai, mainosi ir bažnytinės du- ?5.00 
rys. Vienas iš mūsų smarkių 
“bedievių,” pereitą rudenį su-l 
siieškojo merginą ir nuvažiavęs: 
į Bastūną, Mas!, susiporavo l 
pas nezaliežninkų kunigužį. šį-

išduoti 95 centus iš

musų smarkių Juozas Virbickas.

KUN. PURICKIS ĖMĖ IR 
PRAPUOLĖ... KAUNE

Kauno miestas, klerikalų ži
niomis, pasidaręs tiek didelis, 
•kaip sudėjus krūvon Londoną, 
Pekiną, New Yorką ir Šančius. 
Dėlto jokiu būdu negalima su
rasti kun. Purickis. Visokį be
dieviai net per Seimą pareika
lavo jį surasti, nes kunigėlis 
esąs truputį Valstybei skolin
gas... tik 11 milionų auksinų.

PRASIDĖJO TRYS KOMUNIS
TU “GRĘŽIMO Iš VIDAUS” 

VAJAI
1. gręžti iš vidaus S. L. A.:

Išrišimas uždavinio 35
Jeigu kokis/geras patriotas 

atgabentų Amerikon 32 gintasi 
met gi nuėjo į Oisterio bažnytė-1 niu daikteliu ir juos parduotu 
lę, išsipažino kunigui pernykš- šiaip: pirmąjį daiktelį už vie- 
-tę nuodėmę ir viskas orait. I na centą, o sekantį kiekvieną 

Misinginio beno lyderis, vis padvigubintų už pirmiau 
ilgai kentė visuomenės nepripa- i einantį, tai gautų sumą $42,- 
žintas ir jokiais ženklais už sa- j 9a9,6/2.95.
vo gabumus neapdovanotas, nu-Į Aišku kad šu tokia suma len- 

I gvai pagerintų Lietuvos Valsty 
bės finansus.

Teisingai išrišo: D. Rimša iš 
Chicago, Ill.

ėjo ir prisirašė prie vyčių, ši
tie jam tuoj aus suteikė žalią 
kryželį su varlioke. Biznis yra 
biznis.

— Bolševikai turėjo “didelį” 
koncertą. Salė braškėjo nuo pu
blikos, kurios suskaičiau: 35 
ir 9 vaikai. Pelnas sako suby- 
tysiąs ir Zablockį su muilu.

Paršas.

UŽDAVINYS NR. 39

B. A. ZINIS
REALTY GO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esu par
davęs už kelis milionus vertės. Gabiausis lietuvis agentas Brook
lyne, esu išlaikęs 3 ogzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau turtą.

B

i

f

H

lies arčiau dangaus, r Į 
136 stud, moki humanitari-1 

nių mokslų — 136 myl. toliau 
dangaus;

157 stud. mok. matematikos 
ir gamtos — 157 myl. toliau 

i dangaus;
414 stud. mok. medicinos — 

414 myl. toliau dangaus*/
191 stud. mok. technikos — 

191 myl. toliau dangaus.
Laisvų klausytojų liekasi ne

didelis skaičius. Bet jau iš stu
dentų matome, kad arčiau dan
gaus kopia tik 132, o toliau sie
kia net 896.

Kunigėliai kaip Bučys, Kru
pavičius. Maliauskas ir kiti la
bai susirūpinę Lietuvos Uni
versiteto subedievėjimu. Staty
tų katalikų universitetą, bet A- 
merikoje 
kažinkur

HOLLAMn■ "8 AMERICA UNE
Ticsus-trumpas kelias per Eotter- 

dhm'ą, į ir iš visų' dalią
LIETUVOS
Laivai kas savaitę 

Neprilygstami patogumai 
Mes pagelbstimb gauti reikalingus 

^dokumentus (affidavit?). Mūsą 
Žmonės sutvnrko visas Smulkmenas) 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bilo vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE 
^24 .State Street , i New Yorkjj

ĮĮIIi

a h a M p e ui s Į

MUSŲ

TAI BUVO MITINGŲ LAIKAIS

Rašo Klausė-Nesakė

— U-ha... U-ū-ū!.. U—tirrr.
— Draugai ir draug —
— U-ū-ū.. Doloi... U—zirrr.

surinkti pinigėliai 
sutirpo.

r af as
IR

NETOLIMOS ATEI
TIES MOKYKLA 

Vienuolė mokytoja: — 6 pri
dėjus 6 ir pridėjus 6 — tai 
Antikristo skaičius. Tikybos 
Įmoksiąs tai svarbiausia daly
kas. Ir žurnale jisai užrašyta 
pirmojoj vitebj.

— Ar įeisite į dangaus kara
lystę su istorija ir geografija? 

Mokiniai (choru): — Ne!
Vienuolė: — Kas jums iš arit 

metikos arba kalbų? Ar jos nu
ves jus į dangaus karalystę? 

Mokiniai: *— Ne!
Velniukas (nuo pečiaus): — 

Dočesnus skarbus palikite vie
nuolynams. nes tai mano...

— Lietuvos Ūkininkas

Telephone 9759 Main
F. o t o g

MALIO BIOS 
Nufotografuoja

Ir numalevoja vi
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
bb amerikonižaie. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės žino adresas

JONAS BTOKES
173 Bridge Str., O. Brooklyn, N. Y.

Kuomet Vokietija prispyrė 
Franciją prie sienos., tai ši pa
staroji, jau veik rankas augš- 
tyn iškėlusi, į visą demokratinį 
pasaulį sušuko:

“Gelbėkit !^j
“Nes mes kariaujam už: 
“Demokratybės principus — 
“Tautų lygybę —
“Savęs apsisprendimą —
“Už pasaulį, »
“Kuriame apsimokėtų 
“žmogui gyventi!” , 
Bet kuomet karas užsibaigė 

ir ta pati Francija pasijuto (ki
tų jėgomis) laimėjusi tą 'karą, 
tuomet ji savo geriems gelb- 
ninkams pareiškė: .

“Drebėkit prieš mane,
“Nes —
“Dabar Aš Europą valdau!”' 
Tai priprastas Francų “trik- 

sas:”.
Kada pavojuje —
Prašo (vardan kilnių idealų), 

kad ją gelbėtų.
Kada ją iš pavojaus ir ne

laimių išgelbsti, ji stengiasi sa
vo gelbėtojus —

Valdyti..
Bet nekurie sako,
Buk —
Reikėsią antrojo “Waterloo,”
Idant i
Franciją pamokinus, 
Jog ji dar nėra viskas 
šiartiė pasauly!

Kaip dart sykį u, 
Viso pasaulio laikraščiai 
Ant pirmų puslapių 
Ir stambiomis raidėmis 
Jo vardą mini.

** 'L ,1
’ ♦ "

Buvusi Brooklyn^ ^a^darie- 
čių konferencija labai gerą dar
bą atliko:

Būtent —, ,5?.
Sustatė visą eilę kandidatų , 
Sk L. A. Pildomos Tarybos 

nominacijoms. r)
Taip jau senai reikėjo pada

ryti, kad parodžius, jog tautie
čių tarpe yra gerų žmonių,

Kurie Ir ateity
Dar gali
Tvarkingai vesti
Mūsų garbingosios SLA. 
Reikalus.
Ir kad —
Gali išgelbėti tą patį SLA.
Bei jo garbę " )
Nuo . ' v j ,
Negarbingai ant jo puolančių 
Raudonųjų kryžeivių
Tai yra —
Lietuviškų bolševikų: 
Bravo!
Ir dar sykį bravo — 
Tautiečiai!
Linkėtina tik —
Laike nominacijų kuopose ne* 

pamiršti ir savo draugams apie 
tą svarbų pasiryžimą pasakyti.

Anglų mokslininkai nesenai 
susekė,j kad plaukianti iš Ang
lijos į Ameriką laivai yra sun
kesni, nė’ kad laivai plaukianti

! iš Amerikos į Angliją.
Nieko įstabaus tie mokslinm 

; kai dar neatrado
Kadangi
Amerikiečiai tai jau jau žino 

nuo tada, kaip
Amerikoj įvesta 
Prohibicija! * • ,

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas" Keptuvė
(Seniausia įstaiga) , ....

Kepa duoną iš ruginių miltą. 
Taipgi kepame keikaus, vestu
vėms ir kitiems pokillams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHRUPSKM 

(Savininkai)
209 Bedford Ava.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’l. 2876

Man kartą važiuojant Pitts-1 (atsimenu, kai gindavau namo 
burghe gatvekariu, mačiau ši- Į kiaules...)

— Piliečiai! (įkelia duokit, be 
įsarmačiai!) — kepurę kilnoja 
I kunigas...
| — Tamsta neužsirašęs 
prašau tvarkos neardyti... 

j — Kaip neužsirašęs — 
1 aš turiu teisę...

— Iš kur — Tamsta?...
— U—haa!... Tirrr... U— ū—S
— Piliečiai, prašau tvarkos...
— U-ū-ū.. U—U—
— Ar norit, kad socialdemo

kratas kalbėtų dabar, ar, kad 
krikščionys demokratai?... Sta
tau ant balsavimo...

— Tirrrr.. ū—ū—ha-ha—rė
kia davatkiška minia ir viduje 
kunigas; obuolių kaulai orato
riams zvįmbia....

Kas už tai, kad dabar kal
bėtų socialdemokratų partijos 
atstovas — prašau pakelti ran
kas — viens, du, trys — nežy
mi dauguma... Prašau pakelti 
rankas, kas užtai, kad kalbėtų 
dabar krikščionis demokratas -- 
prašau?... Didelė dauguma. Te- 

‘gu pirma kalba krikščionis de
mokratas.

J Sukosėjęs liežuvingas pilietis 
i (St. Seimo narys, kuris 90 nuo- 
l šimtį laiko praleidžia pas ma- 
pną) užsibačkino ir rėkia:

— Piliečiai... galit sau... 
I — šalin klerikalai! — Doloi 
j — Minia švilpia, spiegia, šau
kia... Oratorius — nė žodžio — 

į Stovi ir žiūri į piliečius.
—šalin! —\U-ū —
Pasirodo tribūnoj nuovados 

viršininkas ir pradeda.”
— Piliečiai.“ Dabar aš turiu 

žodį —
— Tamsta, juk p. Pličkaitis 

taip pasakė 48 St. Seimo po
sėdy... Jis už Tamstą vyresnis..

I Aš tik jūsų programą aiškinu —
I — Gal Tamsta man pavely-' statoma tokiems žmonėms, ku- 
šit išaiškinti ? —

— Bravo! — U-ha — Bra
vo, bravo —

— Ha, ha, ha. ha...
— U-tirrrr— U-ū-ū —
— Piliečiai, čia mums

DANGAU, AR MIEGI?!

juk Pasiuto visi žmonės, . 
velnių priede/. r 
Matyti, visą mūsų amžį 
velnias rėdė!...

i

Kas pas mus ateina, gan
ia tai, ko nori: pirkti, bu-

aprūpinam teisingai. Turim 
ant pardavimo keturiuose 
ofisuose apie 5 tūkstančius 
namų: Brooklync, Bushwick 
Section, Greenpoint, Mas- 
peth, Flatbush, Canarsie, 
Arlington Section, Cypress 
Hills, East New Yorke, 
Woodhaven, Richmond Hill, 
Ozone Park, Jamaica, Hollis 
Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant parda
vimo /visokių farmų, Par
duodame namus su mažu į- 
nešimu, įmokant $200.00.

Randavojamo namus, krau 
tuves, dirbtuves, kambarius

B

i

B. A. ZINIS REALTY CO. & BUILDERS į
— Ofisai — E

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y. Telephone- Stagg 3929 bį 
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 3137-W Sd 
486 Fulton Street, Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7394 
120—05 Liberty Ave. (120th Str.) Richmond Hill, L. I.

Phone Frankford 3219-W.

ALEX L. REIKOWAS
VIEŠASIS NOTARAS

Real Estate Brokeris — Insurance Agentas
4719 MELROSE STREET > PHILADELPHIA, PA.

Perka ir parduoda namus, lotus bei farmas.
Apdraudžia nuo ugnies, nelaimūs ir gyvastį

Tel. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždeda geriausius stogus aat.ndmip blekes, smaluoto poperlaus, balti} 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų 
231 Leonard. Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

M. 
visiems

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius At naujina m senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščiausią artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės Šiuo adresu:

328 BEDFORD A VENDE, BROOKLYN, N. Y.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne , 

MASINAUSKA3 
a 

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vieta

krik
ščionys demokratai neduoda mi 
tinguoti — eikim į kitą vietą..

— U— tirrr — U-ha —
— čirrrr....

Utena, 22-9-17

LIŪDNA LIETUVOS UNIVER
SITETO STATISTIKA

(Spec. “Tarkos” rėksnys)

Akis išplėtę godžiai spokso... 
šešėlio savo nepažinę — 
karščiuojasi ir keikias, dūksta, 
velnių galybes suvadinę.

Negalės ne vieną dieną 
be nuodėmės išbūti. — 
tai tą ar kitą velnią 
tur būtinai užkliūti.

Ir taip gyvendami, vis šaukia 
pasaulis piktas esąs, 
tačiau nežiūri ir nemato, 
jog pats jis — biesas besąs!

Pasiuto mūsų žmonės — & 
velnių priėdę
Ir kalba, būk tai Dievas 
pasaulį taip surėdė!...

Lašmen Pamūšis.
1922-9-24 d.

JUOKIS 
KAD IR

NENORI

PILVASOPIJOS MINTYS
Revoliucijų idėja yra sveika, 

ką įrodo faktas, jogei pirmuti
nis revoliucijų išradėjas tapo 
pakartas.

* *• ♦ -
Į Labai mažai paminklų yra

rie nekiša nosies į kitų reikalus 
it neturi jokių priešų.

* * ~ "
— Ką žmonės vadina “tam

siaisiais amžiais?”
— Moterų amžiai, nes jų nie

kas nesuseka.

Kaunas. — šįmet Lietuvos 
Universitete yra viso TS66 stu
dentai ir 219 laisvųjų klausy
tojų. Šiaip graži skaitlinė jau
nimo, bet iš dvasiško atžvilgio 
daviniai ne labai padrąsinanti. 
Lai skaitlinės kalba pačios už 
save:

132 studentai mokosi teolo
gijos ir filotsofifos — 132 my-

i

$15.00 ir augštyn

©Balto, žalio ir Raudono 14kt.® 
©aukso moteriškų laikrodėlių® 
©Galima gauti mūsų krautuvė® 
į RASHKINIS ’
S ir |
g VOKETAITIS ;
i 141 Grand Street
| > Brooklyn, N. Y.

Ir vėl nauja sensacija —
Vokiečių sosto įpėdinis sugrį

žo savo tėvynėn!
Pasaulis sujudo.
Visur rašoma:
— Pavojus pasaulio ramybei !
Francų militaristai net sne- 

cialį susirinkimą šau^ė aptari
mui:

Kaip Fricelį vėl belaisvėn iš
grūsti. ‘

O gars ūsai Poinkare jau bė
gioja ir nerimaudamas svarsto:

Kiek kareivių rėkia siusti 
Vokietijon,
, Kad — r ’ ’ YliWm

Išsigelbėjus nuo subirę j usio 
Vokietijos militarizmo.

Fricas gi, galima tikėti, savo 
privačiame dvarely, Silezijoj, 
pjauna malkas, rūko -pypkę ir 
šypsosi, N

Bell Phoned Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street ^

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo: 
visokes ligas) IR CHIRURGAS’ 

(daro visokes operacijas). -
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.;
Nuo 2 ki 4 P. M;
Nuo 7 iki P. M.’

Idealistas yra tokis žmogus, 
kuris gali žiūrėti j dailią mer
giną ir nepagalvoti, kiek ji kaš
tuoja.

♦ * ♦
Bučkis yra Malonumo Sala; 

apsivedimas — Sala šv. Helę- 
nos,

PIBMAB LIETUVY8 
OhlropraktfkaM-Gydytojai

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedalioms Ir Šventadieniais:

Nuo 10 v. ryto, iki J y, po piet.

I

Kuriems tik ko

reikalinga į

namus

kreipkitės

198-200

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

Nedeliomis Nuo 10 iki 3

S

DIDELE PERMAINA PD 10 METU PIS
MACYS BROS. FURNITURE CO.

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ, DAŪGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

53!

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES. \

PriStatom į visas': New Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus> Išbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokią 
kapinių. Fagrabus paruošia nuo paprasčiausią iki prakilniausių. Farsamdo karietas lai
dotuvėms, ve sėli Joms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui' minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. 'ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK



IENYBES KAMPELIS f

A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

Malonu, kad tuo domėjatės. ■ 
L. Vitkauskui^ Lietuvoje: — 
sstelAis gavome. Ačiū. I 
E ks-karei vi ui: . — Teisybė, 

kad filipinai yra viena valsty-’ 
pėa dabar esanti po Amerikos! 

: protektoriatu, betxtuomi dar ne 
reikia suprasti, kad jie turi vie-!

i ną teritoriją, tokią kaip Amo- ’ 
rika. Filipinai susideda iš salų, | 

Į kurių yra net 3,141. Iš to skai-' 
čiaus tiktai 1,688 salų turi var-' 

i dus, kitos visai neišvardytos ir 
Ištiktai ant 342 salų yra gyven
tojų. Didelė daugybė jų yra vi
sai mažiulės. Apie 2,800 salu- 
čių yra teturinčių vos* vieną' 
ketvirtainę mylią ir mažiau.

Šeimyninkei: — Geriausis 
(būdas naikinti vorus, yra nai- 
| kinti jų tinklus, kuriuose jie pe 

REDAKCIJOS ATŠAKYMĄJ 'rtsi. Apvyniokit šlapią ant šiuo 
tos skudurį, nubraukykit vora
tinklius su vorais ir 

j ginkit. Vorai namuose vaisosi] 
del dviejų priežasčių: 
labai drėgnai namai užlaikomi, 
arba kad yra daug musių ir ki-1 
tokių vabaliukų, kuriais vorai I 
maitinasi.

Ąlaloiiėkit siuntinėti
nybę” Vladui Ivanauskui Lietu- j dradarbių fondas, 
von. del kurio yra atsišauki- Į tuoj pripildysim 
maa “Vienybės” nr. 97. Taigi’- -•* - * j— 
aš su mielu noru siunčiu $5.Q0, 
ii malonėkite jam 
per ištisus metus.

Su tikra 
William

K. Kumpauskui, Lietuvoje. ?- 
Feljetonėlius ir eilutes gavome. 
Tinka. Ačiū.

šiauriui, Lietuvoje: — Rašte 
liūs peržiūrėjome. Prirengę 
spaudai pasidedame medžiagos 
eilėn, kad prie progos juos iš
spausdinus. Ačiū už bendradar
biavimą. Apie kitus dalykus ra-, 
some laišku. Į UŽRAŠĖ KAREIVIUI VL.

S. Norvaišiui ir V. Siručiui: IVANAUSKUI “VIENYBĘ” 
Uždavinių išrišimus gavome; Gerb. “Vienybės” Redakcija:;

We" • prasim, kaip svarbu turėti ben- ’ broliams ir sesutėms bei mei- j 
lužėms laikraščio “Vienybės.” I 
Tai puiki dovana įr pigi; ją 
gaus per ištišus metus kas sa
vaitė net tris sykius ir neš nau
ja s^žini as, daigins naujas min
tis mūsų_ broliams Lietuvoje. 
Nes Lietuvos spaudą baigia,

DIRBIMAS PAVARDŽIŲ.
Rašo A. Bartoševičius

tai mes jį 
savo centais 

ir iš mažų centų padarysim di
delį kultūros 
eity yra labai 
Vienybiečiai, 
mūsų pareiga

I rie mumis remia; o mumis re-'emerkti cenzoriai ir prieš juos 
mia Lietuvos jaunuoliai, kurie niek^ nedaro atakos, kad jie 

'trokšta mokslo, o neturi kuo ei-j Lietuvą žudo ir jus garbę že-
ti. Jie dabina mūsų laikrašti' mina. Tai ne lietuviu darbas

I savo eilutėmis* gražiais straips- statyti cenzorius.
I neiiais, švariais juokeliais ir tt. Taigi,. Vienybiečiai, atlikim 
j Tai kaipgi mes Vienybiečiai, šitas dvi pareigas, nes jos mum 
Į galim atsisakyti jiems sumesti priklauso atlikti. Neimkim nuo 

‘'yi^Jpo kelius centus jiems del stem serų nuošimčių, bet juos sunau-
1 pų ir poperiaus, kurį prirašę dokim, kas užrašydami Lietu-

i mūsų “Vienybei,” j vc^n “Vienybę,” kas paaukaukit 
kad ji būtų graži ir visi mylė-' ivr^vJ
tų ją skaitytu

Vienas “Vienybės” šėtinin* 
javo geradariui parašys laiš I kas, M. Sirvydas jau paaukavo 

tam tikslui dviratį, žinoma, rei-1 
kia. pasidarbuoti ir išleisti j h 
laimėjimui. Taigi ir Čia reikia 
Vienybieciams pasidarbuoti, ji^ 
išleisti laimėjimui ir tuomį pa-1

siuntinėti

pagarba,
Daučiūnas

Nebark, N. J.

Nuo Redakcijos: — Varde 
kareivio V. Ivanausko, mes nuo 
širdžiai ačiuojame pil. Daučiū-1 
nui xuž jo malonią širdį ir re-' 
mimą kultūros darbų Lietuvoje. 
Mes su mielu noru šitą paau-1 
kavimą pakvituojame ir 
nybę” nurodytu antrašu pasiun I - - , 
čiamč, taipgi perduodame pil. Pą9*UI^Ja_ 
Dailčiūnui antrašą kareivio Iva- j 
hausko, jeigu norėtų susirasi- į 
nėt su juo. Mes tikim, kad ir i

kelį.

V1ENYBIEČIAT PRIVA
LO ATLIKTI

Pasaulis nestovi ant vietos,

KĄ

darbą, kuris at\ 
reikalingas. Tad, 
sukruskim, nes 
remti tuos. kur

| ‘’Vienybės” Bendradarbių Mok
sleivių Fondan, neš Lietuvoje 

1 mūsų broliai .laukia “Vienybės,” 
’kaip saulės užtekant. Vienybie- 
I čiai, pakelkim savo energiją, 
• pasidarbuokim del {moksleivių, 
j nc.< moksleviai mūsų tautos at- 
Į eitis ir žibintuvas.

K. širvydienę
v I AclOClUllO' JLlCOuvVl ClllV VltlUOj " ‘ I

r juos sude- viskas mainosi, kruta; taip įr įdaryti pinigo del bendradarbiu, 
nose vaisosi “vienybės” Bendrovė. Jos laik-jTu? reikalu, aš manau, kadi 
u: arba kadL-aštis vis praneša .naujų su- *Vienybės Direktoriai pasirū
ki 'užlaikomi, manymu ir sykiu puiku pavyz- P^11^ žingsnį žengti, nes paša- Į

3.500 METŲ ATGAL IR 
ŠIANDIEN

I Kada George Ebers rado pa
garsėjusį “papyruš” (poperiaus 
lakštą su raštu), mieste Tre-

■ bes, Egypt e, 1872 m., tai paste
bėta, kad ten buvo surašyta 

l receptų gyduolėms, iš 
1552 m. pirm Kristaus, arba 
21 metų *Možės. Gyduolės dau-

manymu ir sykiu puikų pavyz
dį įkūrimą “Vienybės” Bendra-1Uniai ne<Ms Hsti vidun. Kai J5. - • 
darbių Moksleivių Fondo. Nors Jau ^us Direktorių pradėta, tai p 
tas jau šeriai reikėjo padaryti, i RH *mS darbuotis. , . j b^ta, ka 
bet geriaus vėliaus, negu nie- Antras privalumas Vienybie- kolekcija 
kad. Tas fondas priguli mums faĮ artinantis Kalėdoms. 1552 m. 
visiems “Vienybės” šėrininkam i neivienas’šėrminkas nelik- k _ __
iv skaitytojam. Jei mes visi su: tumėt neužrašęs Lietuvon savo • giaušia buvo šaknys, taip kaipj

Daug tautiečių džiaugiasi tu
rėdami gražias pavardes; bet ar 
visiems galima tokias turėt’, 
čia tuojau pamatysime.

žmonėse jau iš seno priimta, 
kad kasvienas daiktas turėtų 
tam tikrą pavadinimą, o žmo
gus —\pavarde;^savose šeimy
nose tik vinenučius vardus: An 
tanas, Vincas, Dominikas...

Taipjau kasviena tauta tai
kinantis savajai šnektai ir var
dus savotiškai ištaria: lietuviai*
— Jonas, rusai — Ivan, francai
— žan (Jean) ir tt. Taipjau ir 
pavardės kasvienų kitokios — 
nors daugel yra pavardžių ir 
kosmopolitiškų, kurios tinka 
prie visų tautų, ir neturi jo
kios tautinės reikšmės; kai-ku- 
rios pavardės yra tinkamos prie 
kas vienos tautos, kad reikalus
— būtų galima išversti lyg pa
prastą žodį. Taip, tautiečiaizjau 
žino iš seno pagarsėjusią isto
riją Juododžio, kuris pas vo
kiečius vadinosi — Schwartz, 
pas francus — Denoir, ir taip 
panašiai. Dėlto labai dauk bū
tų galima tuo klausimu kalbė
ti.

Man nežinomas ir keistas į- 
širdimas ant pavardžių su 
čiais,

tai 
su- 
jis 
vi-

YPATINGAS PASIŪLYMAS
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■'NEWARK, N. J.

23 Warren Street 
netoli Washington Stiebi

JERSEY CITY, N. J.
350 Gtovo Street 
netoli Newark Avenue
584 Summit Avenue
m j toli Newark Avenue

LONG ISLAND CITY, N.
44 Jackson Avenue 
netoli 4th Street

Beapsimoka taupyti leibelius
Šitų Gerai Žinomų Rūšių 

Kondensuoto Pieno nes Gausi

DYKAI = DYKAI
esate taupi šeimyninkė i r , norite gauti pilną vertę savo 

šeimyitos reikalams praleidžiamų pinigų, tai pirkite pie
no rūšis, kurias čia garsiname dėlto kad jos atatinka kiekvie
nam virtuvės reikalavimui kur tik reikia drauge ir pieno ir 
cukraus, beto kiekviena blėšinė turi pinigo vertę. Šeimynin- 

taupo leibelius ir gauna už juos brangias dovanas.

Jei išpildysi kuponą apačioje šio paskelbi mo ir pasiusi jį Šiandien, tai mes pasiūgi
mo jums Paveiksluotą Premijų Katalogą, kartu su Ypatinga Premijų korta, kuri 
skaitysis kaipo 10 dovanotinų kibelių.

Sekamos Premijų Krautuvės duos Jums už tą Kortą ir visus Magnolia ar Star 
Pieno leibelius, kuriuos dar turėsite,,dovanų. Nuo pirkėjo turinčio 40 ar daugiau 
leibeliy bus priimama tik viena Ypatinga Korta.

NEW YORK 0ITY, N. Y. 
44 Hudson Street, 
netoli Duane Street 
434 West 42nd Street 
netoli Ninth Avenue 
,1427 Third Avenue 
netoli 80th Street 
61. East 125th Street 
netoli Madison Avenue 
578 Courtlandt Avenue 
netoli 150th Street, Bronx 
BROOKLYN, N. Y. 
570 Atlantic Avenue, 
netoli 4th Avenue 
2 Sumner Avenue 
netoli Broadway

ELIZABETH, N. J.
1115 Elizabeth Avenue - 
njtoli Broad Street 
PATERSON, N. J.
325 Main Street 
netoli Oliver Street 
PASSAIC, N. J.
87 State Street 
netoli Washington Place. 
BAYONNE, N. J.
325 Broadway
netoli 15th Street
PERTH AMBOY, N. J.
230 McClellan Street 
netoli Smith Street

Jei nėra krautuvės Jūsų miestely, kuri apmokėtu šilus leibelius ir Ypatingą Pre
mijų Korta, pasiusk juos į Borden’s Premium Co., Inc., 44 Hudson St., New York 
City, kartu su numeriu tos dovanos, kurią rasi Paveiksluotame Premijų Kataloge, 
ir mes tą dovaną pasiusime dykai.

Tavo Groserninkas laiko tikv vieną ar dvi sity Borden’s Premijuotu 
Kondensuoto Pieno rūsiu. Prašyk tik tų Bordeno Blėšiniy, kurios duo
da brangias dovanas už leibelius.

KUPONAS
Borden’s Premium Co., Inc. 44 Hudson St., New York

Prašau man prisiųsti Premijų Kortą kaip garsinta
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ir šiandien, 3,500 metų po to, 
Trinerio Kartus Vynas yra su
daroma^ iš karčių šaknų, žolių, 
žievių, bet neturi jokių kemika- 
lų. štai kodėl jis nepažeidža 
nei opiausių vidurių. Jis išvalo 
vidurius, prigelbsti virškinimui 
paaštrina apetitą ir sustiprina 
visą kūną. Plaukams “Papy
rus” duoda sekantį receptą; ku
lis gana keistas: mišinys tau- 
Icų arklio, hipopatamuso, kro- 

. kodilio, katės, gyvatės ir ibek- 
jo. Mes jo nerekomenduojame 
•nes turime šiandien ką tokio 
geresnio, būtent, Trinerio Sky • 
stą Šajnpu, kuris plaukus pa- 

1 daro švelniais r gludniais. Ga
li gauti visus Tpneri^ prepe- 
ratus pas savo aptiekorių. ar- 

• ba rašyk tiesiai į Joseph Tri- 
1 nėr 
| land

Company, 1333 So.' Ash- 
Av., Chicago, Ill:

KĄ. KIEKVIENAI EMIGRANTAS 
TURĖTŲ ŽINOTI

iai kompaniją tiek gm 
palankumo," kaip TIOI

hilc vieno, padariusio kelionę pui
kiais minėtos kompanijos laivais, ir 
atsakymą visados gausi tą patį — 

■ngimtiosc ir švaru- 
paduodamo maisto,mc bei

trevios klosos

alcnktą vienodumę, plaukimo, ke- 
pasidaro maloni. Todėl HOL-

(ik sykį 
visados

tiek dauj
laivaish
liauja ir .....

HOLLAND AMERICA LINIJA 
pinasi keleiviais netik ant jūriy,

kc-

.LAND AMERICA
arba jos visur cstin-

:‘vi-
— nes ir aš tokia pa

varde naudojuosi; tai man liko 
1 nuo tėvo, kuris dar turėjo kitą 

’ pavardę — Jovoiša (ar Jovai
ša), ir nuo motinos būtų — 

i šiurpa, o nuo potėvio — Jan
kauskas ; taigi vaikykies kad 
nopi... Betgi kokiam tikslui tąip 
kerštauti ant “vičių?” Juk tas 

[žodis pilnai lietuviškas nuo — 
vytis, vyčiai, vyti, jeigu kas 
bėga... O jeigu kas tokias pa
vardes skaito prie paliokiško 
termino, tai tas _ąpie jokius ter
minus nieko nenusimartb, ir net 
galima palaikyti jį kaip slaptą 
paliokų a^fentą — šmeižti lie
tuvius. Jokiu būdu negalima da 
sileisti, kad kas imtų šmeižti 
didžiai augštos garbės vertus 
žmones, 'kaip Dr? Jonas Basana
vičius, ir kitus, ir pravardžiuo
ti juos kokiais tai “basaniais,” 
jr tt. Jeigu lyginamosios pa
vardės atatinka terminui slavų 
tautų, tai tik Jugoslavams, su 
kuriais lietuviai nei Lietuva per 
amžius jokių karių nei kivirčų 
neturėjo. Pakol kas Jugoslavai 
galima įskaityti sau net už 
draugus.

Jeigu yra aiškiai paliokiškų 
pavardžių tarpe augštai pasitar 
navusių žmonių lietuvių tautai: 
A. Baranauskas, J. Jablonskis... 
tai tik reikia lietuviams džiaug 
tis jų gerais darbais lietuvių 
tautai, kaip kad paliokai džiau
giasi tokiais lietuviais dirbu
siais paliokų kultūrai, kaip Mic- 
kieviez, Kosciuszko ir kitais.

Dabar laisvoje Lietuvoje dau 
gelis buvusių caro činauninkų, 

‘ patekę nesavose vietose, tai 
vien dirbimui pavardžių besi
rūpina, kaip įvairiausių — No
rus, Radus, Žukas ir tt. Ir pa
varytas Vokietijos ministerių

douin, Schimmelpenninck, ir t. 
t., irjkuo lengviausia juos su
sisukai to ir ištaria. Taipgi ir lie- - 
tuvių pavardės lengviausia skai 
tomos ir ištariamos, tik reikia 
mokėti skaityt. Aš tą žinau ne
blogiausia, nes šiaip taip moku 
apie penkidliką šnektų; ir jeigu 
pasitaiko su kuomi šnekėt, 
visuomet sako, kad sunku 
prast, ir ištart — apie ką 
jokio supratimo neturi, ir
suomet savąjį “tavorą” giria. 
Dėlto 'kvailiai tie lietuviai, ku
rie teršia j. savo kepurę.

Ko lietuviam reikia vengti ir 
kovoti, tai kad su nesvariom 
pavardėm ar pseudonimais ne
būtų talpinama jokių raštų nei 
politikavimų spaudoje. Kas tu
ri nešvarias ir keistas pavar
des, kad pakeistų jas į tinko- 
mesnes; ir, .būtinai kas yra lie- 

i tuvis, tai kad savo pavardes pa- 
lioki&kas, rusiškas, vokiškas, 
angliškas, iškeistų į lietuviš
kas; nes kaip matė tautiečiai, 
kad net svetimtaučiai turi trum 
pų ir dailių lietuvikų pavardžių; 
tą patį galima padaryti kasvie- 
nam lietuviui; tik. reikia gerų 
norų ir daugiau protiškų jaus
mų....

Kas nedaleistina ir skaudžiai 
žemina lietuvių vardą, tai iš- 
keverzojimas svetimtaučių pa
vardžių. Kas čia per lietuvis 

.tas Žukas, • tas Mejeris, tas 
Švarcas, lai jie pasilieka sau žu 
kovski, Meyer, Schwarz... O au- 
gštas laisvos Lietuvos valdiš
kas vietas turi užimt lietuviai. . 
Jeigu svetimtaučiai,, — tai su 
savo tikromis*, ir atsakančiomis 
pavardėmis į bet sudarkytas pa 
vardes ir pseudohimus reikia 
tepaduoti visuomenės žiniai, — 
net reikia paskaityti prasikal
tėlių-eilėn... •..

Daugiau keblumų yra su tam 
tikros rūšies žmoneliais, kurie 
tyčia apsirenka 
dvasių” vardus 
kaip va visa eilė 
šiųjų: Šatrijos
dynų Pelėda, Faustas 
(Faust Kirsch), Aklasmatė ir 
taip begalo... Tai tikrai jų sto
nui katargoje vieta turėtų būt 
— “pakutavoties” už savo nuo
dėmes; bet kokiam tikslui šme- 
žti žmogaus paveikslą?

Galima taip politikuoti; bet 
kad žmonelės tam pritartų, tai 
niekuomet nebuvo ir nesulauksi 
me. Nes vieni jų ieško užvadi- 
nimų niekuomet nepanašių į sa
vo senelių, o kiti kaip tik gar
siųjų vyrų: Vytautas, Keistu
tis ir net Napoleonas... Bet aš 
pasirašysiu savąją pavardę, į ir 
visuomet atiduosiu pagarbą, 
kam ji priklauso....

sau j “nečystą 
ir pavardes, 
Lietuvos gap- 
Ragana, Laz- 

Kirša

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

ROYAL MAIL
į ir iš Lietuvos

Ohio Orca
Orduna Orbita

šitie laivai Nauji ir Moderniški

vi\i per. Okeaną ir garsūs del savo 
pritraukiančią patogumą, puikaus 
pntnrnavimo, ir k.as užvis svarbiau
sia — KOMFORTO.

Sveiki, apetitingi ir apstūs val
giai paduodami ant staltiesėmis ap
dengtą stalą mandagiais tarnais -- 
Šeimynoms, Moterims ir Vaikams 
Ypatinga Priežiūra.

Del smulkmeną kreipkis pas mus 
agentą jūsų mieste arba tiesiai pas 

ROYAL MAIL
STEAM PACKET CO.

26 Broadway New York, N. Y.

Redakcijos prierašas: — Mes 
gerbiame autoriaus prisirišimą 
prie savo pavardės. Tai yra vi
sai kitas klausimas. Bet trum
pinimas ir gryninimas pavar
džių tarp lietuvių yra jau pra
sidėjęs ir jisai turės tuo e volių

pirmininkas — Cuno, taipjau iš. cijos keliu eiti. Šiandien jau 
eina dar tikresnis lietuvis, jei- nebeduodama svarbos visoms 
gu tik lietuvių- raidėms užrašy- , toms priesagoms “wicz” ir 

“ski,” kurtos kadaise reiškė žy
mę poniškumo, bajoriškumo ar 
giminybę su “kultūringais” len
kais, ir kurias mūsų tamsūs 
žmoneliak sftu dėjosi į pavar
džių galūnes. Mes ne esame šo
vinistai, vienok labai pagiriamo 
netik atmetimus “wicz” ir 
“ski,” bet net ir atitaisymus 
Wrublewskiu, žukowskių, Dem 
binskiip ir kit. į žvirblius, Va
balus, Aržuolus, etc., kaip kad 
jie senovėje turėjo, bet “bajory 
bių” kvaitulio gadynėse persi- 
..vertė. Kiekvienam dalykui tįu- 
ri būt savo vieta. Taip ir čia: 
“Ir ką amžiai pagadino — lai
kas yra pataisyti...”

ti jo pavardę — Kūnas. Gal 
dėlto f rančai ir gieda, kad Lie
tuvos činauninkai eina ranka 
rankon su vokiečiais.

Bet reikia tik pasidairyti po 
pasaulį, ir daug dar lietuviškes
nių surasime, — net keliais 
milionais daugiau, kaip pačių 
lietuvių yra visame pasaulyje: 

I Dumas, Dukas, Duke, Lukas, 
I Bernus, ir vėl tokių aiškiai ga
limų padaryti lietuviškomis: 
Bailly — Bailys, Bemot — Ber
notas, Eimon — Simonaitis. Ly 
giai dauguma graikų virsta lie
tuviais, nes jų pavardės labai 
atatinka lietuviškam terminui.

Jeigu svetimtaučiai nesuskai
to ilgų lietuviškų pavardžių, 
tai didžiausis melas. Juk tie pa
tys svetimtaučiai turi tiek ir 
net milionais daugiau už visus 
lietuvius ilgų ir keblesnių pa
vardžių: Massachusetts, Con
necticut, Pennsylvania, Sillebar

Savo gražų skatiką,
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovę —
Dėk į mūsų Bendrovę.

Šeras $10.00.




